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امریکا ته د ولسمشر محمد اشرف غني دوه ورځنی رسمي سفر؛ هيلي او ننګونې!

ولسمشر غني د يوه لوړپوړي دولتي پلاوي په مشرۍ د امريکا متحده ايالتونو 

پلازمېنې واشنګټن ته ورسېد.

تمه ده په دې سفر کې افغان ولسمشر د امریکا له ولسمشر، د کانګړس له غړو او يو 

شمېر لوړپوړو چارواکو سره په کتنه کې د افغان سولې، د بهرنیو ځواکونو د وتلو او د 

امريکا – افغانستان د ډيپلوماتيکو اړيکو په اړه خبرې اترې وکړي. 
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د بشري حقونو کمېسیون:
نړیواله ټولنه دې د جګړې د پای ته رسولو لپاره هڅې وکړي

د افغانستان د بشري حقونو خپلواک کمېسیون، له نړیوالې ټولنې، سازمانونو او د افغانستان پر جګړې او سولې له 

اغېزناکو کورنیو او بهرنیو بنسټونو غوښتي، مخکې له دې چې په هېواد کې روانې وژنې، ورانۍ او ناخوالې د لازیاتو 

انساني غمیزو لامل شي له خپلو ټولو امکاناتو، فرصتونو او ظرفیتونو څخه د تاوتریخوالي او جګړې د پای ته رسولو لپاره 

کار واخلي. دغه کمېسیون د چنګاښ په لومړۍ نېټه د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره د افغانستان د جګړې له ښکیلو 

لوریو غوښتي چې د افغانانو کړاوونو، ستونزو او ناخوالو ته په پام سره او د جګړې او تاوتریخوالي د پای ته رسولو په هکله 

د هېوادوالو غوښتنو ته په درناوي دایمي اوربند وکړي او خبرو ته سره کښېني.

ددغې خبرپاڼې په یوه برخه کې ویل شوي: »د افغانستان د جګړې لوري به په هر ډول شرایطو کې د جنګي جنایتونو 

او له بشري حقونو او نړیوالو بشردوستانه حقونو د سرغړونې په اړه مسوول وي.« 

که څه هم د افغان دولت او طالبانو د مرکچي پلاویو له خوا د مذاکراتو پر دوام ټینګار کېږي، خو د هېواد په بېلابېلو 

ولایتونو کې جګړې زور اخیستی دی او هره ورځ د طالبانو له خوا د ولسوالیو د سقوط رپوټونه ورکول کېږي. له بلې 

ځوا، د افغانستان د امنیتي ادارو مسوولین ددغو سیمو د بېرته نیولو لپاره د هڅو خبر ورکوي. ددې ترڅنګ، د هېواد په 

شمالي او یو شمېر نورو سیمو کې ولسي وګړي د افغان دولت په ننګه وسله وال شوي دي. په وروستیو ورځو کې د هېواد 

په شمال او مرکزي سیمو کې سلګونه کورنۍ هم د جګړو له امله بې ځایه شوې دي. په دې لړ کې د چارو شنونکي دا 

پوښتنه مطرح کوي، دا چې یو ځل بیا خلک وسله وال کېږي نو هغه میلیونونه ډالر چې د ډي ډي آر او پي آر آر په نوم 

د وسلو راټولولو پر پروګرامونو لګول شوي د څه لپاره و، همداراز له ملکي خلکو سره د دومره زیاتو وسلو په لرلو سره به 

مرکزي حکومت څه ډول پياوړی شي. د دفاعي او امنیتي ځواکونو د ملاتړ په پار وروستي پاڅونونه د کمزوري مدیریت 

له امله ښايي چې نوی ناورین او ګډوډي رامنځته کړي او خدای مکړه چې ځینې پخواني جګړه مار او ټوپک وال د خپلو 

پلویانو په مټ د کورنیو جګړو په څېر یو ځل بیا د سیمې د استخباراتو د ناوړه موخو په لټه کې نه شي. 

نو دغو دغو اندېښنو ته په پام سره بایده دي چې حکومت روان کړکېچن وضعیت کنټرول کړي او پرې نه ږدي چې یو 

شمېر نامسووله وسله وال او شر اچوونکي له دغه وضعیته د خپلو شخصي ګټو لپاره کار واخلي.

 د ۸صبح پښتو مجله
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د افغانستان او امریکا
د مشرانو کتنه؛

بایډن به غني او عبدالله
ته څه ووايي؟

ولسمشـر غنـي او عبداللـه عبداللـه په داسـې حال کـې امریکا ته 

سـفر کوي چې په افغانسـتان کې د افغان دولت او طالبانو ترمنځ 

سـخته جګـړه روانـه ده. پـه دغـه جګـړه کـې هـره ورځ د طالبانو له 

خـوا د ولسـوالیو د سـقوط خبرونـه ورکـول کېـږي او افغـان دولـت 

هـم د دغـو سـیمو د بېرتـه نیولو لپـاره د هڅو خبر ورکـوي. که څه 

هـم افغـان دولـت تراوسـه د سیاسـي اجمـاع پـه رامنځتـه کولو نه 

دی بریالـی شـوی او د دولـت عالـی شـورا چـې د هېـواد د پرېکړو 

لـوړه مرجـع ده هغـه هـم تراوسـه نه ده جوړه شـوې. دغـه وضعیت 

تـه پـه پـام سـره امریـکا د افغانسـتان د راتلونکـي پـه اړه اندېښـنه 

لـري. ددغـه هېـواد چارواکـي په دې انـد دي کـه د افغانانو ترمنځ 

مذاکراتـو کـې بنـدون مـات نه شـي، افغانسـتان بـه یو ځـل بیا له 

کورنـۍ جګـړې سـره مخامـخ شـي چـې نـاوړه پایلـې به ولـري. له 

همـدې املـه امریـکا هڅـه کوي چـې دولـت او طالبـان د خبرو له 

لارې د یـوه ټـول ګډونـه حکومـت جوړولو تـه وهڅوي.

په افغانسـتان کـې کورنۍ جګړه د امریکایانو لپـاره دوې احتمالي 

پایلـې لرلـی شـي، لومړی د ترهګـرو ډلو بیا فعالیت چـې د امریکا 

ګټـي او ملـي امنیـت لـه خطـر سـره مخامـخ کولـی شـي او دوهم 

پـه افغانسـتان کـې د تېـرو دوو لسـیزو د ګـډو لاس تـه راوړنـو پـه 

تېـره بیـا د بشـري حقونـو، د ښـځو او لږکیو د حقونو ترپښـو لاندې 

کـول، چـې دا دواړه پایلـې د دغـه هېواد لپاره د اندېښـنې وړ دي.

د امریـکا هڅـه دا ده چـې د جګـړې دواړه لـوري د سـولې او د 

یـوه ټـول ګډونـه دولـت د جوړولو لپـاره معنـی لرونکـو مذاکراتو ته 

حاضـر کـړي، ځکـه د امریکا په اند، د ټول ګډونـه دولت د جوړولو 

لپـاره د دواړو لوریـو هوکـړه د افغانسـتان د سـتونزو د حـل او د 

تاوتریخوالي د پای ته رسـولو یوازینۍ لار ده، که داسـې ونه شـي 

امریـکا بـه پـه افغانسـتان کـې لـه تـازه ننګونـو سـره مخامخ شـي. 

امریـکا چـې لـه افغانسـتانه د وتلـو پـه حـال کـې ده، داسـې فکـر 

کـوي چـې پـه افغانسـتان کـې یـې القاعـدې او ترهګـرۍ تـه ماته 

ورکـړې او د واشـنګټن پـه انـد پـه هېـواد کـې روان تاوتریخوالـی 

کورنـۍ جګـړه ده چـې د پای ته رسـولو لپـاره یې بایـد کورنۍ حل 

لاره پيـدا شـي. لـه دې املـه ترجېـح ورکـوي چـې پـه مسـتقیمه 

توګـه پـه جګـړه کـې ښـکیل نه شـي.

د امریـکا پـه بـاور افغانسـتان تـه یـې بیـا راسـتنېدل ډېـر لګښـت 

لـري او پـه دې پوهېـږي چې پـه روانه جګړه کې یې مسـتقیم رول 

لـرل د سـولې او ټیـکاو د رامنځتـه کېـدو لامـل نشـي کېـداي. لـه 

همـدې املـه هڅه کوي چې د افغانسـتان د سـتونزو د اواري لپاره 

د دیپلوماسـۍ د ماتـې مخنیـوی وکړي.

طالبانـو لـه امریـکا سـره د دوحـې تـړون په چـوکاټ کې لـه افغان 

دولـت سـره مذاکـرات پيـل کـړل. خـو پـه دغـو خبـرو کـې دومـره 

پرمختـګ نـه دی شـوی؛ خـو له امریـکا سـره ددغې ډلـې هوکړې 

تـه د طالبانـو د ژمنیتـا یوه نښـه بلل کېږي. د دوحـې د هوکړې په 

چـوکاټ کـې د مذاکراتـو د دوام لپـاره د طالبانـو چمتووالـی هم د 

امریـکا پـه انـد دغـه تړون تـه د دې ډلـې د ژمنتیا نښـه ده.

اټـکل کېـږي چې د افغانسـتان د راتلونکي پـه اړه د امریکا نظر به 

د بایـډن لـه خـوا لـه ولسمشـر غني او عبدالله سـره شـریک شـي. 

ښـایي د امریـکا ولسمشـر افغـان مشـرانو تـه سپارښـته وکړي چې 

د سـولې مذاکراتـو بهیـر ګړنـدی او پـه وړانـدې یـې ټـول خنډونـه 

لیـرې کـړي. امریـکا بـه پـه هېـڅ ډول لـه افغـان دولـت سـره د 

جګـړې د دوام پـه برخـه کې لـه کوم شـرط پرته همـکارۍ ته دوام 

ورنـه کړي.

 د ۸صبح پښتو مجله
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ولسمشر غني له سیاسي 
او جهادي مشرانو سره 

مشورتي ناسته وکړه

د هېـواد ولسمشـر محمـد اشـرف غنـي د غبرګولـي پـه ۳۱مـه نېټه له 

یو شـمېر سیاسـي او جهادي مشـرانو سـره مشورتي ناسـته ترسره کړه. 

پـه دغـه ناسـته کـې امریـکا تـه د ولسمشـرغني او عبداللـه عبداللـه د 

سـفر او همـداراز د سـولې بهیـر او لـه افغـان امنیتي ځواکونـو د ملاتړ 

پـه اړه بحـث او خبرې وشـوې.

پـه دغـه ناسـته کـې چـې د ارګ پـه چهارچنـار ماڼـۍ کـې وشـوه. د 

ملـي روغـې جـوړې د عالي شـورا رییـس عبدالله عبدالله، د ولسمشـر 

رییـس  جرګـې  ولسـي  د  دانـش،  سـرور  محمـد  مرسـتیال  دوهـم 

میررحمـان رحمانـي، مخکینـي ولسمشـر حامـد کرزي، جهادي مشـر 

عبـدرب الرسـول سـیاف، په سیاسـي او امنیتـي چارو کې د ولسمشـر 

سـلاکار محمـد محقـق، د اسـلامي وحـدت ګونـد مشـر محمدکریـم 

خلیلـي، جهـادي مشـر محمـد اسـماعیل  خـان، د ولسمشـر پخوانـي 

مرسـتیال محمدیونـس قانـون، د ملـي روغـې جـوړې د عالـي شـورا 

لومـړي مرسـتیال عنایت اللـه بابـر فرهمنـد، د مشـرانو جرګـې رییـس 

فضل هـادي مسـلم  یـار او یـو شـمېر نـورو سیاسـي شـخصیتونو ګډون 

کـړی و.

د ارګ د اعلان له مخې، د ناسـتې برخوالو ټینګار کړی چې د سـولې 

بهیر د افغانسـتان د اسـلامي جمهوریت لومړیتوب دی او په دې بهیر 

کـې بـه ټول نـور ګامونه په تفاهـم او لازمه اجماع سـره پورته کېږي. 

پـه دغـه ناسـته کـې ټینـګار شـوی چـې واحد صـف او قـوي اجمـاع د 

سـولې او ثبـات د ټینګښـت، د جمهـوري نظـام د پياوړتیـا او د هېـواد 

لـه دفاعـي ځواکونـو د ملاتـړ لپـاره اړینـه چـاره ده او باید لـه جمهوري 

نظـام څخـه لـه پیـاوړي ولسـي ملاتـړه د ثبات د راوسـتو پـه موخه ګټه 

پورته شـي.

ولسمشـرۍ دفتـر وايـي چـې په دغه ناسـته کـې امریکا ته د ولسمشـر 

د سـفر پـه اړه هـم بحث وشـو او دا سـفر د اهمیت وړ بلل شـوی دی.

د ناسـتې پـه پـای کـې ټینګار شـوی چـې د یووالي او سیاسـي اجماع 

د لاپياوړتیـا لپـاره بایـد دا ډول ناسـتې دوام وکړي. 

ناسته  یوه  په  نېټه  لومړۍ  په  چنګاښ  د  شورا  امنیت  ملګروملتونو  د 

کې د افغانستان امنیتي وضعیت ارزولی دی. د بهرنیو چارو وزارت د 

یوې خبرپاڼې په  خپرولو سره اعلان وکړ چې د ملګروملتونو سازمان د 

امنیت شورا غړو په دغه ناسته کې ټینګار کړی چې د طالبانو امارت د 

منلو نه دی او نړیواله ټولنه یې له راستنېدو ملاتړ نه  کوي.

لپاره د ملګروملتونو  افغانستان  د  استازو،  استونیا  بریتانیا،  امریکا،  د 

سازمان د عمومي منشي ځانګړې استازې او د هېواد د بهرنیو چارو 

وزیر محمد حنیف اتمر په دغه ناسته کې ویناوې وکړې.

د  سازمان  ملګروملتونو  د  مخې،  له  اعلان  د  وزاررت  چارو  بهرنیو  د 

موسسې  پاکۍ  مین  د  کې  بغلان  په  ښوونځیو،  پر  غړو  شورا  امنیت 

وروستي  وګړو  ملکي  پر  کې  سیمو  نورو  په  هېواد  د  او  کارکوونکو  پر 

بریدونه په کلکه غندلي دي. د ملګروملتونو امنیت شورا په دې ناسته 

تېرو  د  او همداراز  او دفاعي ځواکونو  امنیتي  او  افغان دولت  له  کې 

دوو لسیزو له لاس ته راوړنو خپل ملاتړ اعلان کړی دی. د افغانستان 

د  سازمان  دغه  د  دیبرالاینز  استازې  ځانګړې  ملګروملتونو  د  لپاره 

امنیت شورا په ناسته کې ویلي: »د افغانستان انعطاف منل په کلکه د 

آزمویښت په حال کې دي او د یو شمېر ناوړه سناریوګانو په لور د تللو 

احمتال هم شته.« لاینز دغې شورا ته خبرداری ورکړ، هغه څه چې په 

افغانستان کې پېښېږي، نړیوالې پایلې لري او د ملګروملتونو امنیت 

شورا باید په دې هېواد کې له شرایطو خبره  وي. هغې د دغې شورا 

له غړو هېوادونو وغوښتل چې په سخاوتمندانه توګه له افغانستان سره 

بشردوستانه مرسته وکړي. د افغانستان لپاره د ملګروملتونو ځانګړې 

استازې د امنیت شورا په ناسته کې زیاته کړه: »زه د افغانستان خلکو 

ته ډاډ ورکوم چې د ملګروملتونو سازمان به دوی یوازې پرې نه ږدي او 

خپل کار ته به دوام ورکړي.«

کې  ناسته  دغه  په  اتمر،  حنیف  محمد  وزیر  چارو  بهرنیو  د  هېواد  د 

وویل چې له افغانستانه د بهرنیو ځواکونو د وتلو له پیله طالبانو ډلې 

تاوتریخوالی زیات کړی دی. د اتمر په وینا، طالبانو له ترهګرو ډلو سره 

اړیکې نه دي پرې کړې او له څو میاشتو راهیسې یې په معنی لرونکو 

مذاکراتو کې هم ګډون نه دی کړی.

د ملګروملتونو سازمان د امنیت شورا غړو په دغه ناسته کې د سولې د 

رغنده مذاکراتو پر پيلېدو چې د اوربند او دایمي سولې د راتلو لامل 

شي ټینګار وکړ.

 د ۸صبح پښتو مجله

 د ۸صبح پښتو مجله

د ملګروملتونو په امنیت شورا کې 
د افغانستان د وضعیت ارزول
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د ترکیې، ایران او افغانستان د بهرنیو چارو وزیرانو درې اړخیزه ناسته 

د افغانسـتان، ترکیـې او ایـران د بهرنیـو چـارو وزیرانـو پـه درې اړخیزه 

ناسـته کـې د سـولې پر ټینګښـت، لـه ترهګرۍ سـره پر ګـډې مبارزې 

او پـه  افغانسـتان کـې د جګـړې د پـای تـه رسـولو لپاره د سـیمه ییزې 

او نړیوالـې اجمـاع پـه رامنځتـه کولو خبـرې وکړې. 

د هېـواد د بهرنیـو چـارو وزارت وایی، محمد حنیف اتمر په دغه ناسـته 

کـې چـې د غبرګولـي پـه ۳۰مـه نېټـه د ترکیـې پـه آنتالیـا سـیمه کې 

جـوړه شـوه لـه  خپـل ترکـي سـیال مولود چـاووش اوغلـو او د ایـران د 

بهرنیـو چـارو لـه وزیـر محمد جواد ظریف سـره پـه ګډو مسـایلو خبرې 

اترې کـړې دي.

اتمـر پـه دې ناسـته کـې پـه ډاګـه کـړې، چـې پـه افغانسـتان کـې د 

جګړې د پای ته رسـولو او د سـولې د ټینګښـت لپاره سـیمه ییز ملاتړ 

او همکاریـو تـه اړتیا ده.

هغـه زیاتـه کـړې، د کورنـۍ اجمـاع تـر څنګ په افغانسـتان، سـیمه او 

نـړۍ کـې د ترهګـرۍ د لـه منځه وړلـو لپاره د سـیمه ییـزې او نړیوالې 

اجمـاع پیاوړتیـا یوه اساسـي اړتیا ده. 

حنیـف اتمـر همـداراز، لـه افغانسـتانه د ناټـو ځواکونـو وتـل پـه هېواد 

کـې سیاسـي هوکـړې او سـولی تـه د رسـېدو لپـاره ځانګـړی فرصـت 

بللـی دی. 

هغـه پـه ډاګـه کړې چې ایران او ترکیه دې د پاکسـتان، روسـیې، قطر 

او هنـد تـر څنـګ پـه افغانسـتان کـې د سـولې د بریالیتـوب لپـاره لـه 

خپـل اغیـزه کار واخلي. 

لـه بلـې خـوا، درې واړو لوریـو پر اوربند او د سـولې بهیر پـه بریالیتوب 

او د آزاد او دیموکراتیـک افغانسـتان پـه جوړولو کـې ددغو هېوادونو پر 

اغېزنـاک رول ټینګار کړی دی.

په دې ناسـته کې  ترکیې، ایران او افغانسـتان د سیاسـي او اقتصادي 

همکاریـو پـر پیاوړتیـا پـه ځانګـړې توګـه د ګـډو سـیمه ییـزو پـروژو پـر 

او پـلان شـویو جرمونـو پرخـلاف د ګـډې  عملـي کولـو، د ترهګـرۍ 

مبـارزې او همدارنګـه د ناقانونـه کډوالـۍ د مخنیـوي پـه اړه هوکـړه 

کـړې ده. همـداراز د درې واړو لوریـو ترمنـځ سـوداګریزه او ترانزیتـي 

هوکـړه هـم لاسـلیک شـوې ده.

 د ۸صبح پښتو مجله

عبدالله عبدالله د ترکيې له ولسمشر سره د افغان سولې په اړه خبرې اترې وکړې

د ملـي روغـې جـوړې د عالـي شـورا رئيـس پـه ترکيـه کـې د »انټالیـا 

لـه ولسمشـر سـره  ترکيـې  پـه څنـډه کـې د  ناسـتې  ډيپلوماسـۍ« 

د افغـان سـولې او د افغانسـتان او سـيمې د وروسـتيو سياسـي او 

امنيتـي بدلونونـو پـه اړه یـې خبـرې اتـرې کـړې دي. 

پـه دغـه ليدنـه کـې چـې د روان کال د غبرګولـي پـه ۲۸مـه نېټـه 

وشـوه عبداللـه عبداللـه او د ترکيې ولسمشـر رجب طيـب اردوغان د 

افغانسـتان د سـولې بهیـر پـه اړه خبـرې اتـرې وکـړې. 

سـپېدار ماڼـۍ اعـلان وکړ چـې عبداللـه او اردوغان د سـولې هڅو او 

د افغانسـتان او سـيمې د وروستيو سیاسـي او امنيتي بدلونونو په اړه 

بحث او خبـرې کړې دي. 

د ترکيـې ولسمشـر د افغانسـتان د سـولې لـه بهیـره د دغـه هېـواد 

د ملاتـړ پـه اړه ډاډ ورکـړی دی. اردوغـان پـه خپلـو خبـرو کـې ويلـي 

چـې ترکيـه په افغانسـتان کې د سـولې او ثبات غوښـتونکې ده او له 

افغانانـو سـره بـه خپلـو همکاريـو تـه دوام ورکړي. 

پـه ورتـه وخـت کـې عبداللـه د افغان سـولې بهیـر پـه اړه د ترکيې له 

هڅـو مننـه کـړې او د همکاريـو د دوام غوښـتنه يـې کړې ده. 

د »انټاليـا ډيپلوماسـۍ« ناسـته د مهمـو نړيوالـو موضوعاتـو پـه اړه د 

بحـث پـه موخـه او د لوړپوړو سياسـي مشـرانو، د بهرنيو چـارو وزيرانو 

او سیاسـي څېـرو پـه ګډون ترسـره شـوې وه. 

د ملـي روغـې جـوړې د عالـي شـورا رئيـس عبداللـه عبداللـه او د 

هېـواد د بهرنيـو چـارو وزيـر محمد حنيف اتمـر د غبرګولـي په ۲۷مه 

پـه دغـه ناسـته کـې د ګـډون پـه موخـه ترکیـې تـه ولاړل.

 د ۸صبح پښتو مجله
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د افغانستان په اړه د پاکستان

د بـهـرنـیـو چـارو
د وزیر څرګندونې

د پاکسـتان د بهرنیـو چـارو وزیـر لـه طلـوع نیـوز سـره پـه مرکـه کـې 

د افغانسـتان پـه وړانـدې د خپـل هېـواد د دریـځ، له طالبانو سـره د 

نوموړي هېواد د اړیکو، د سـولې د بهیر او د افغانسـتان او پاکسـتان 

یـو لـړ نـورو مسـایلو په هکلـه خبرې کـړې دي.

د پاکسـتان د بهرنیـو چـارو وزیـر ددې پوښـتنې پـه ځـواب کـې؛ دا 

چـې د افغانسـتان پـه وړاندې د پاکسـتان دریځ بدل شـوی آیا واقعا 

څـه بدلـون راغلـی، وویـل چـې زمـوږ تـګلاره بدله شـوې، مـوږ غواړو 

پـه افغانسـتان کـې سـوله او ثبـات ټینـګ وي؛ ځکـه زمـوږ پـه نظـر 

سـوله ییز افغانسـتان د سـیمې د نښـلولو لپاره اړین دی. اقتصادي 

امنیـت او د پانګونـې، د دوه اړخیزو او سـیمه اییزو سـوداګریزو اړیکو 

لپـاره سـوله او امنیـت مهـم دي. سـوله یـوازې د افغانسـتان اړتیـا 

نـه ده؛ بلکـې د پاکسـتان غوښـتنه هـم ده، مـوږ تـرې ګټـو اخلـو او 

تـل پاکسـتان پـه افغانسـتان کـې د سـولې د ټینګښـت غوښـتونکی 

دی. نړیـوال پـه انـد وو چـې لـه پوځـي لارې هم سـوله راتلای شـي 

خـو اوس دې پایلـې تـه رسـېدلي چـې داسـې ونه شـول، مـوږ کلونه 

ټینـګار کـړی چـې د افغانسـتان جګړه پوځي حل لاره نـه لري. اوس 

اړتیـا ده چـې د خبـرو لـه لارې سیاسـي حـل لاره ولټول شـي. 

شـاه محمـود قریشـي وايـي چې موږ غـواړو له افغانانو سـره دوسـتي 

ولـرو، د افغانسـتان لـه ټولـو قومونـو سـره بایـد اړیکـې ولـرو؛ اسـلام 

آبـاد یـو پـر بـل پسـې د افغانسـتان نفـوذ لروونکـو مشـرانو تـه دغـه 

هېـواد تـه د سـفر بلنه ورکړې وه او د بېلابېلو قومونو له مشـرانو سـره 

مـو کتلـي دي. هغـه زیاتـوي چـې دوی غـواړي افغـان دیپلوماتـان 

او امنیتـي ځواکونـه پاکسـتان تـه د زده کـړو لپـاره ورشـي. قریشـي 

ومنلـه چـې د طالبانـو مشـران پـه پاکسـتان کـې دي؛ خـو وې ویـل 

چـې طالبـان دوحـې، مسـکو او نـورو سـیمو تـه تـګ راتـګ کوي. 

د پاکسـتان د بهرنیـو چـارو وزیـر زیاتـوي، مـوږ پـه افغانسـتان کـې 

د تاوتریخوالـي د دوام مخالـف یـوو، بایـد اوربنـد وشـي ځکـه چـې 

بـاور لـرو لـه تاوتریخوالـي سـره هـم مهاله مذاکـرات نه شـي کېدای 

بهیـر ګړنـدی  او مذاکراتـو  او د سـولې  کـم  تاوتریخوالـی  بایـد  نـو 

شـي. هغـه وايـي چـې مـوږ لـه طالـب چارواکـو سـره خبـرې کـړې؛ 

هغـوی هـم د سـولې پلویـان دي او دوی هـم دا درک کړې ده، ځکه 

هغـوی هـم افغانـان دي، په افغانسـتان نـور عناصر هم شـته چې په 

ورانـکارۍ کـې لاس لـري لکـه داعـش او داسـې نـور.  هیلـه مـن یم 

چـې د سـولې بهیـر بنـدون مـات شـي او د سیاسـي خبـرو لـه لارې 

سـتونزه حـل شـي کـه داسـې ونه شـول نـو خدای مـه کـړه د نویمې 

لسـیزې شـرایطو تـه بـه سـتانه شـئ چـې د پاکسـتان او سـیمې پـه 

ګټـه نـه دي؛ ځکـه افغانـان ډېـر کړېدلـي نـور بایـد د مذاکراتـو لـه 

لارې دا سـتونزه اواره شـي.

شـاه محمـود قریشـي د ډیورنـد فرضـي کرښـې پـه اړه وايـي: که موږ 

وغـواړو چـې د ښـو ګاونډیـو پـه توګـه د یـو بـل تـر څنـګ ژونـد وکړو 

زمـوږ غوښـتنه دا ده چـې دغـه پولـه پـه رسـمیت وپېژنـو، ځکـه دا 

پېژنـدل شـوې پولـه ده.

یـوه  کرښـه  فرضـي  ډیورنـد  د  ترمنـځ  پاکسـتان  او  افغانسـتان  د 

جنجالـي موضـوع ده چـې افغانسـتان یـې نـه مني، خو د پاکسـتان 

د بهرنیـو چـارو وزیـر وایـي چـې دا کرښـه وروسـتۍ شـوې او آن پـه 

اړه یـې بحـث تـه هـم اړتیـا نشـته. د هغـه پـه اند پـه افغانسـتان کې 

ځینـې کسـان د مصلحـت او شـخصي ګټـو لـه مخې هغـه ردوي خو 

د نومـوړي پـه بـاور دا یـوه نړیوالـه پولـه ده.

شـاه محمود قریشـي په پاکسـتان کې د طالب مشـرانو د شـتون په 

اړه د پوښـتنې پـه ځـواب کـې وایـي پـه دې هکلـه له خپـل حکومته 

پوښـتنه وکړئ.

وايـي:  قریشـي  محمـود  شـاه  وزیـر  چـارو  بهرنیـو  د  پاکسـتان  د 

پاکسـتان پـه افغانسـتان کـې د سـولې د راتلـو پـه لټـه کـې دی او 

ددې کار لپـاره د آسـانتیاوو د برابرولـو پـه موخـه یـې مهـم ګامونـه 

پورتـه کـړي دي. هغـه زیاتـوي چـې نـړۍ بدله شـوې او پاکسـتان د 

لازیاتـې پانګونـې لپـاره پـه افغانسـتان کـې سـولې او ټیکاو تـه اړتیا 

 م. ظ. صمیم 
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لري. 

د پاکسـتان د بهرنیـو چـارو وزیـر وايـي: »مـوږ غـواړو مرسـته وکړو، د 

سـولې بهیـر پـه پرمختـګ کې مرسـته وکـړو، غـواړو د افغانسـتان په 

بیارغونـه کـې همکاري وکړو، همداراز، له افغانسـتان او امریکا سـره 

پـه ګـډه لـه ترهګرۍ سـره په مبـارزه کـې همـکاري ولرو.«

قریشـي د افغانسـتان د راتلونکـي نظـام پـه اړه د ګاونډیـو او نړیوالـو 

پـه شـان نظـر لـري، هغـه د نظـام څرنګوالـی د افغانانو حـق بولي او 

آن کـه خلـک امـارت هـم وغـواړي. خـو د پاکسـتان د بهرنیـو چـارو 

د وزیـر پـه انـد بایـد د افغانسـتان راتلونکـی نظـام د خلکـو پـه رایـه 

رامنځتـه شـي او هـر څـوک چـې افغانـان وټاکـي پاکسـتان ورسـره 

موافـق دی. قریشـي پـر دېموکراتیـک او ټـول ګډونـه نظـام ټینـګار 

وکـړ او وې ویـل: » مـوږ پـر دېموکراسـۍ بـاور لـرو او پـه افغانسـتان 

کـې د یـوه دېموکراتیـک نظـام غوښـتونکي یـوو، تـل مـو ویلـي چې 

لـه یـوه پيـاوړي، خپلـواک او دېموکراتیـک افغانسـتانه ملاتـړ کـوو.« 

د پاکسـتان د بهرنیـو چـارو وزیـر وايـي چـې افغـان سیاسـتوال بایـد 

سـره کینـې او د سـتونزو د حـل لاره پیـدا کـړي. هغـه وایـي چـې 

افغانسـتان حـق لـري له هنـد سـره ديپلوماتیکـې اړیکې ولـري، خو 

کـه د افغانسـتان لـه خـاورې د پاکسـتان پرخـلاف اسـتفاده کېـږي 

اسـلام آبـاد ځورېـږي. قریشـي زیاتـوي چـې د هند پـه پرتلـه باید له 

پاکسـتان سـره د افغانسـتان اړیکـې زیاتـې وي. 

د پاکسـتان د بهرنیـو چـارو وزیـر وویـل چې پاکسـتان او افغانسـتان 

ګـډ کلتـور او خـواړه لـري، خـو د طلوع نیوز مسـوول ورتـه وویل چې 

ستاسـو خـواړه لـږ ترخـه وي، هغـه پـه ځـواب کـې ورغبرګه کـړه، که 

افغانسـتان او پاکسـتان سـره نږدې شـي تریخوالی به یې کم کړي. 

د یادولـو وړ ده چـې له کلونو راهیسـې افغان چارواکي، پاکسـتان د 

افغانسـتان پـه چـارو کـې پـه لاسـوهنه ، له طالبانـو ډلې پـه ملاتړ او 

د سـولې پـه بهیـر کـې د همـکارۍ پـه نه کولـو تورنوي او لـه همدې 

املـه د دواړو هېوادونـو ترمنځ اړیکـې ترینګلې وي. 

د سرحدونو چارو وزیر، 
د قریشي څرګندونې

د افغانستان کې په چارو 
کې لاسوهنه بولي

د سرحدونو قومونو او قبایلو چارو وزیر د دیورند کرښې په اړه د پاکستان 

د بهرنیو چارو د وزیر وروستۍ څرګندونې مغرضانه او د افغانستان په 

مسایلو کې لاسوهنه بللې ده.

محب الله صمیم د غبرګولي په ۳۱مه نېټه په خبري ناسته کې وویل 

چې د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر شاه محمود قریشي دا نظر چې 

دیورند کرښه د نړیوالو له خوا په رسمیت پېژندل شوې کرښه ده، د 

افغانستان په کورنیو چارو کې لاسوهنه ده. د سرحدونو او قبایلو چارو 

وزیر جوته کړې چې د قریشي له څرګندونو ښکاري چې د افغانستان 

په وړاندې د پاکستان په دریځ کې هېڅ بدلون نه دی راغلی. 

هغه وویل: »قریشي داسې څرګندونې کوي چې د یوه هېواد دیپلومات 

ته مناسبې نه دي.« صمیم زیاتوي، قریشي داسې خبرې کړې، لکه 

نوموړی چې د طالبانو ډلې ویاند وي. د سرحدونو چارو د وزیر په وینا، 

د پاکستان ستونزه دا ده چې له پياوړي افغانستانه وېره لري او تراوسه 

هم د ستراتیژيک عمق سیاست په لټه کې دی. صمیم له پاکستانه 

وغوښتل چې د ښه ګاونډیتوب اصل ته درناوی وکړي او د افغانستان 

په اړه له مغرضانه څرګندونو ډډه وکړي. د سرحدونو، قومونو او قبایلو 

تېرو درېیو لسیزو کې د  په  افغانستان  چارو وزیر همداراز وویل چې 

پاکستان د نه اعلان شوې جګړې قرباني شوی او دا هېواد له طالبانو 

ملاتړ کوي.

محب الله صمیم په دې اړه د قریشي څرګندونې چې طالب مشران 

په افغانستان کې دي، رد کړې او وې ویل چې د طالبانو مشران په 

پاکستان کې اوسېږي او دا مسله له هېچا پټه نه ده.

نجفي  الله  لطف  مدیر  مسوول  له  نیور  طلوع  د  قریشي  محمود  شاه 

زاده سره په مرکه کې ډیورند کرښه نړیواله پېژندل شوې پوله بللې ده.

 د ۸صبح پښتو مجله 
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د سهراب عظيمي مړينه؛ 
د ۲۰۱۹ کال پـه فبـرورۍ مياشـت کـې د کشـمير پـه پلوامـا کـې د چا زامـن وژل کېـږي؟

د هنـد پوليسـو پـر يـوه لېږدوونکـي موټـر ځانمرګی بريد وشـو چې 

پـه پايلـه کـې يې څـه بانـدې ۴۰ هندي پوليـس ووژل شـول. دغه 

بريـد د دې لامـل شـو چـې هنـدي الوتکې د پاکسـتان خـاورې ته 

دننـه شـي او پـه بالاکوټ کـې د جيش محمد اړوند مېشـت ځايونه 

چـې د دغـه ځانمرګـي بريـد مسـؤليت يې منلـی ؤ، بمبـاري کړي. 

د دې بريـد معنـی دا وه چـې د هنـدي سـرتېرو د وژلو پـه بدل کې 

د پاکسـتان واکمني ترپښـتو لاندې شـوې وه.

پـه دې جګـړه کـې پاکسـتانيانو يـوه هنـدۍ الوتکه په خپلـه خاوره 

کـې رانسـکوره کـړه. د هغـې الوتکـې پيلوټ ابهـی نانـدان وارتمان 

د پاکسـتان پـه خـاوره کـې ونیـول شـو. پاکسـتانيانو لـه هغـه يـوه 

ويډيـو چـې يـوې نرمـې ګروېګڼـې او څېړنـې ته ورتـه وه خپـره کړه. 

پـه هغـه ويډيـو کـې پيلـوټ وروسـته لـه دې چـې ځـان يـې معرفي 

کـړ، چمتـو نـه شـو چـې پاکسـتاني مامورينـو تـه لا ډېـر معلومـات 

ورکـړي. د هنـد ټولـو وګـړو دغه ويډيـو ليدلې وه. هند له غوسـې او 

احساسـاتو ډک ؤ او د هنـد حکومـت هـم چمتـو ؤ چې د پاکسـتان 

پـر خـاوره نـوي بريدونـه وکړي. 

پـه هغـه وخـت کـې د هغـه هنـدي پيلـوټ د پـلار ويډيـو هـم خپره 

شـوه چـې د هنـد پـوځ يـو تقاعد شـوی مارشـال ؤ. هغـه وويل چې 

زوی يـې د هنـد د پـوځ يـو سـرتېری دی، پـر دنـدې خبـر دی او 

پوهېـږي چـې د دښـمن پـر وړانـدې څـه ډول خبـرې وکـړي. پـلار 

يـې هغـه وخـت چـې زوی يـې د پاکسـتانيانو پـه بنـد کـې ؤ، وويل 

چـې هغـه پـه خپـل زوی ويـاړي. د پاکسـتان لومـړي وزيـر عمـران 

خـان هنـدی پیلـوټ د ښـه نيـت پـه موخـه ازاد کـړ. د هنديانـو د 

غوسـې اور سـوړ شـو او هنـد پـه خوښـيو سـر شـو. ابهـی نانـدان د 

هېـواد پـه کچـه د يـوه ملـي اتـل پـه توګـه د خلکو لـه لـوري بدرګه 

 ليکنه: بابک مازيار

 ژباړه: م. ع. پ 

د خلکـو غبرګـون لـه يـوه حقيقت سـره 
ريښـه لرلـه او هغـه دا وه چـې د وطـن 
او خـاورې لـه سـاتنې سـره مينـې د افغانسـتان د 
پـوځ د يـوه جنـرال زوی تـر کومه ځایه  ورسـاوه او 
پـه همـدې جګـړه کـې ووژل شـو. دغه مسـئله په 
تېـرو ۲۰ کلونـو کـې پـه افغانسـتان کـې يـوه تـازه 
پېښـه وه؛ ځکـه چـې موږ په تېـرو ۲۰ کلونـو کې د 
حکومـت لـوړ پـوړو چارواکـو او مشـرانو له داسـې 
اولادونـو سـره مخامـخ ؤ چې د خپلـو پلرونو په هر 
ډول راټولـو کړیـو پيسـو يې په عیاشـیو او پيسـو 
بادولـو سـره پـه دوبـۍ او نـورو هېوادونـو کـې په 

خوښـۍ او مسـتۍ سـره شـېبې تېرولې. 
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او وسـتايل شـو. 

پـه هغـه کيسـه کـې د يادونـې وړه مسـئله دا ده چـې هنديـان د 

خپلـو ۴۰ سـرتېرو د مړينـې لـه امله له پاکسـتانيانو سـره تر جګړې 

پـورې مـخ تـه لاړل. بلـه مهمـه مسـئله دا وه چـې د يـوه هنـدي 

مارشـال زوی د خپلـو نـورو ملګـرو ترڅنـګ چـې د عـادي هندوانـو 

زامـن ؤ، خپـل خدمـت او دنـده پـه سـمه توګـه مختـه وړې وه او د 

مـرګ تـر سـرحده يې لـه خپل هېواد سـره وفـاداري او قرباني ثابته 

کـړې وه.

کلـه چـې سـهراب عظيمـي او د سـنګر ملګرو يـې د فاريـاب دولت 

ابـاد ولسـوالۍ لـه بېرتـه نيولـو وروسـته ووژل شـول، د افغانسـتان 

ټولنيـزو رسـنيو دې مړينـې تـه غبرګـون وښـود. دا پـه داسـې حال 

کـې ده چـې د سـهراب ترڅنـګ څـه بانـدې ۲۰ نـور سـرتېري هـم 

وژل شـوي ؤ؛ پوښـتنه دلتـه ده چـې ولـې د دوی ترمنځ سـهراب او 

د هغـه د مړينـې تراژيـدۍ د ټولـو زړونـه پـه درد راوسـتل؟ د خلکـو 

غبرګـون لـه يوه حقيقت سـره ريښـه لرلـه او هغـه دا وه چې د وطن 

او خـاورې لـه سـاتنې سـره مينې د افغانسـتان د پوځ د يـوه جنرال 

زوی تـر کومـه ځایـه  ورسـاوه او پـه همـدې جګـړه کـې ووژل شـو. 

دغـه مسـئله پـه تېـرو ۲۰ کلونـو کـې پـه افغانسـتان کـې يـوه تـازه 

پېښـه وه؛ ځکـه چـې مـوږ پـه تېـرو ۲۰ کلونـو کـې د حکومـت لـوړ 

پـوړو چارواکـو او مشـرانو لـه داسـې اولادونـو سـره مخامـخ ؤ چې د 

خپلـو پلرونـو پـه هر ډول راټولو کړیو پيسـو يې په عیاشـیو او پيسـو 

بادولـو سـره پـه دوبـۍ او نـورو هېوادونـو کې په خوښـۍ او مسـتۍ 

سـره شـېبې تېرولې. 

ښـايي د سـهراب د مړينـې خبـر رسـنيز کېـدو يـو لامـل هـم د يـوه 

جنـرال د هېوادنـۍ مينـې ډک پيغـام ؤ چـې ويـې ويـل، وروسـته 

لـه دې چـې وې ليـدل زوی مخکـې پـر ټټـر ګولـۍ خوړلـې، نـو په 

هغـه يـې ويـاړ وکـړ چې له دښـمن سـره پـه مخامـخ جګـړه کې يې 

ځـان بايللـی او دښـمن ته يې شـاه نـه ده کړې. جنـرال عظيمي د 

حکومـت ټولـو لوړپـوړو چارواکـو تـه پـه خپـل ښـکلي او دردوونکي 

پيغـام کـې دا وښـودله چـې لـه غـلا او فرصـت طلبـۍ پرتـه هـم 

شـونې ده چـې لـه وطـن سـره اړیکـې ولرو. 

هغـه خبـره چـې د دې خاورې زرهاوو انسـانانو وينه يـې په خوټېدو 

کـړه، د يـو پوځـي پـه پرنسـيبونو او ارزښـتونو کـې ژوره ريښـه لري. 

پوځيـان د جګـړې او مبـارزې لپـاره روزل کېـږي او د هـرې شـېبې 

مـرګ لپـاره هـم چمتـو وي؛ خـو هغـه مړينـه چـې لـه عـزت او غرور 

سـره ملـه وي، هغـه مړينـه چـې تـر وروسـتۍ سـلګۍ د مورچـل او 

هېـواد سـاتنې لپـاره درېـدل وي، دقيقـا د سـهراب او د سـنګر د 

ملګـرو د مړينـې په څېـر وي. 

د سـهراب مړينـې مـوږ ټولـو خواشـيني کړي یـوو، موږ يـې له خوبه 

راويـښ کـړو. د افغانسـتان خلکـو لـه دې وړاندې فکـر کاوه چې په 

مورچـل کـې مړينـه يـوازې د کليوالـو عـزت او ويـاړ دی او برعکـس 

سـرداري، حکومتولـي، عيـش او د دنـدو خوندونـه د هغـو نازولـو 

دي چـې د تـش لاسـو وګـړو د جېبونـو برکـت دی چـې مقامونـو ته 

رسـېدلي دي. جنـرال عظيمـي په خپـل زړه بوږنوونکي پيغام سـره 

وښـوده چـې سـاتنه او دفـاع د ټولـو خلکـو دنـده ده او تـر هغه چې 

پـه عادلانـه توګـه د بډایـه او بـې وزلـه، ښـاري او کليـوال ترمنـځ په 

ګـډه توګـه پـه جګړه کـې ګډون ونه وېشـل شـي، نـو د دې خاورې 

بـه  او مينـې حـس  او پرمختـګ سـره د ګـډ مالکيـت  لـه امنيـت 

رامنځتـه نه شـي. 

د  نومـوړی  وې؛  کـړې  زده  لـوړې  کـې  امريـکا  پـه  سـهراب 

افغانسـتان پـوځ پـه کورناسـتي جنـرال زوی ؤ او کـولای يـې 

شـول د افغانسـتان نـورو لوړپـوړو چارواکـو د زامنـو پـه څېـر 

پـه نـورو پرمختللـو هېوادونـو کـې لږ تـر لـږه آرامه ژونـد ولري. 

د دې ليکنـې دوام د سـهراب د مړينـې پـر تحليـل راڅرخي، خو له 

دې وړانـدې غـواړم دوو نـورو بېلګو ته هم اشـاره وکړم.

بـاو بایـډن د جـو بايـډن زوی هغـه مهـال چې پـلار يې د ولسمشـر 

اوبامـا د مرسـتيال پـه توګـه د ټاکنيـزو منډو تـرړو په درشـل کې ؤ، 

عـراق تـه ولاړ او د يـوه کال لپـاره يـې هلتـه د امريـکا د پـوځ لپـاره 

خدمـت وکـړ. بايـډن عـراق ته د خپـل زوی لـه تلو يوه ورځ وروسـته 

د ولسمشـرانو د مرسـتيالانو پـه يـوې ټاکنيـزې مناظـرې کـې وويل 

چـې کـه د هغـه زوی نـن عـراق تـه د جګـړې لپـاره لاړ نـه شـي، نو 

لمسـي بـه يـې اړ وي، پـه راتلونکـو کلونـو کـې هغې جګـړې ته لاړ 

 . شي

شـاهزاده هـري د ۲۰۰۷ – ۲۰۰۸ کلونـو ترمنـځ د څلـورو مياشـتو 

د  کـې  هلمنـد  پـه  توګـه  پـه  پيلـوټ  د  اپاچـي چورلکـې  د  لپـاره 

سـرتېري پـه توګـه دنده ترسـره کړه. په هغـه هېواد کې چې ښـايي 

د لوړپـوړو چارواکـو د اولادونـو د عسـکرۍ خدمـت نـوې چـاره نـه 

وي؛ خـو پـه افغانسـتان کـې دغـه يـو بې مخينـې او نـادره ګام دی 

او معجـزې تـه ورتـه دی. زمـا لـه نظـره، د سـهراب مـرګ د تورتم په 

بهیـر کـې يـوه کړکـۍ ده چې د حقيقـت وړانګـې زموږ پـر رياکاريو 

وځلوي. 

د ليکونکـي لپـاره دا مهمه نه ده چې عسـکري په خپله خوښـه وي 

کـه جبـري؛ ځکـه چې دغه چـاره په بېلابېلـو هېوادونو کـې ازمويل 

شـوې او د عسـکرۍ بڼـه يـا نوعيـت د دې لامـل نـه دی ګرځېدلی 

چـې د يـوې خـاورې اوسـېدونکي هېـواد تـه د خدمـت پـر وخـت 

پـه سـختو ورځـو کـې ناغېـړي کـړې وي او يـا یـې هـم له مسـؤليته 

تېښـته کړې وي. 

پـه افغانسـتان کـې د سـنګرونو او ماڼيـو ترمنـځ پـراخ واټـن موجود 

دی. جګـړه پـه بشـپړ ډول طبقاتـي بڼـه لـري. د هلمنـد، کندهـار 

او فاريـاب ولايتونـو پـه سـنګرونو کـې د بزګرانـو او بـې وزلـو خلکـو 

اولادونـه ګـورئ. هغـوی زړور او غښـتلي دي او د جګـړې پـه ډګـر 

کـې يـې خپلـې سرښـندنې ثابتـې کـړې دي؛ خـو بحـث دلته دی 

چـې د ماڼيـو اوسـېدونکي بـه زمـوږ د خلکـو لـه درد او رنځـه څنګه 

خبـر شـي؟ کلـه چـې د هغـوی زامـن د خلکـو لـه زامنـو سـره پـه 

سـنګر کـې نـه وي، کله چـې د هغوی کورونـه د خلکـو د کورونو په 

څېـر د دښـمن تـر بريـد لانـدې نـه وي، کلـه چـې هغـوی د ډېـری 

خلکـو پـه څېـر بـې وزلـي او محروميـت تجربـه کـړی نـه وي، کلـه 

چـې هغـوی هېـڅ وېره او د خلکو احسـاس درک نه کـړي نو له دې 

خلکـو، هېـواد او خـاورې سـره بـه څـه نسـبت او تـړاو ولري؟

لـه دې خـاورې سـره مينـه او پـر وړانـدې يې د مسـؤليت احسـاس 

هغـه وخـت د يـو چـا پـه بـدن کـې ريښـه ځغلـوي چـې د اولادونـو 

وينـه يـې د جنـرال عظيمـي د زوی او د هېـواد د زرګونـه مينـدو او 

پلرونـو د اولادونـو د وينـو پـه څېـر لـه خـاورې سـره ګډه شـي. هغه 

وخـت چـې يو سـنګر د دښـمن په کلابنـدۍ کـې وي او مهمات او 
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خوراکـي توکـي د سـرتېرو لپـاره نه پاتـې کېږي نو په سـنګرونو کې 

بـه خپلـه اولادونـه ورتـه يادېـږي. د سـپېدار ماڼـۍ، ولسمشـرۍ 

ماڼـۍ او د دې هېـواد د خونړیـو مورچلونـو ترمنـځ پـه بشـپړه 

توګـه عاطفـي اړيکـه پرې شـوې ده. 

د دې وطـن د غـوره بچيانـو د قربانيـو يـو بل برخليک به د فسـاد او 

عامـه شـتمنيو له غـلاوو د بروکراتيکو دسـتګاوو پاکول وي. 

د جبهـو پـه لومړيو لیکو کې د سـرتېرو سرښـندنې بايـد په پلازمېنه 

کـې ارزښـت رامنځتـه کـړي. بايـد لـه وطـن او هموطـن سـره مينه 

غښـتلې کـړي؛ خـو ددې برعکـس پـه دې ورځـو کـې چې زمـوږ په 

سـلهاوو سـرتېري پـه جبهو کـې ژوند له لاسـه ورکوي، د وسـله وال 

پـوځ اعلـی سـر قومانـدان د ګومارنو په غـم کې دی؛ هغـه څه چې 

هېڅـوک يـې اړیـن نـه ګڼـي. پـه داسـې شـرايطو کې چې د وسـله 

وال پـوځ اعلـی سـر قومانـدان د خلکـو ترمنـځ څرګنـد شـي، خلکو 

تـه هيلـه او سـرتېرو تـه مـورال وبښـي او لـه دې شـرايطو د يووالـي 

د فرصـت پـه توګـه کار واخلـي او دغـه پاشـل شـوې ټولنـه راټولـه 

کـړي؛ چوپتیـا یـې غـوره کـړې او هغـه وخـت خپلـه چوپتیـا ماتوي 

چـې ټـول بهرنیـان يې پـه ډاډه زړه خبرپاڼې ورکـړي چې د جګړې 

ترڅنـګ بـل لومړيتوب هـم لرو او تمه ده چې ولسمشـر د وچکالۍ 

پـه اړه لـه ملت سـره خبرې وکړي؟ په داسـې شـرايطو کـې، له دې 

غبرګـون څخـه کښـته بـل څه چېرتـه ليدل شـوي دي؟ 

تـر وروسـتۍ  هېـواد پـه جګـړه کـې ډوب دی، سـرتېري مـو 

مورچلـو  لـه خپلـو  مېړانـې سـره  پـه  او  کـوي  سـلګۍ جګـړه 

سـاتنه کـوي، اولـس پاشـلی، ناخـوښ او ناهيلـی دی، خـو د 

وسـله وال پـوځ اعلـی سـر قوماندان غـواړي د وچکالـۍ په اړه 

ورکـړي.  بيانيـه 

او  ماڼیـو  سـپېدار  او  ولسمشـرۍ  د  دی،  روښـانه  هـم  يـې  لامـل 

سـنګرونو ترمنـځ عاطفـي اړيکـې پـرې دي. ولسمشـر او د امنيتـي 

بنسـټونو مشـران په داسـې شـرايطو کې چې بايد په قول اردوګانو 

کـې ښـکاره شـوي وای او د افغانسـتان پـه ګـوټ ګـوټ کـې یـې 

سـرتېرو تـه د يووالـي حـس ورکـړی وای او د افغانسـتان خلـک يې 

د امنيتـي ځواکونـو ترڅنـګ بسـيج کـړي وای؛ له بـده مرغه چې د 

هېـواد لـه رهبـرۍ د داسـې يـو وړ او پرځای عمل او خوځښـت تمه 

نـه شـي کېـدای. له بـده مرغه دا چلنـد بې مخينې دی، ولسمشـر 

کـرزي هـم لـه طالبانـو سـره د قومـي اړيکـو پـه سـبب، هېڅکله له 

هغـوی سـره لـه يـو طرفـه او د ورورۍ لـه اړيکـې ډډه ونـه کـړه او په 

دې دريـځ سـره يـې د هغـو زرګونـه سـرتېرو وينـو تـه سـپکاوی وکـړ 

چـې د هغـو کسـانو لخـوا چـې دی ورتـه د ورونـو خطـاب کـوي پـه 

ځمکـه تويـې شـوې. ګواکـې د حکومـت او طالـب جګـړه، د کرزي 

او د ترونـو د زامنـو ترمنـځ جګـړه ده او پـه دې کورنۍ شـخړه کې د 

افغانسـتان د خلکـو دريـځ، خبـرو او احساسـاتو تـه هېـڅ پـام نه نه 

کېـږي. دا چـې اوسـنی واکمـن اجمـاع ته هېڅ ارزښـت نـه ورکوي 

او چمتـو نـه دي، د واک يـوه وړه برخـه هـم لـه چـا سـره شـريکه 

کـړي، دا مـو ډېر ويلـي دي. 

پـه دغـو دوو ماڼيـو کـې د ناسـتو کسـانو، يعنـې اشـرف غنـي او 

عبداللـه عبداللـه زامـن خـو پـه مورچلـو کـې څـه آن په افغانسـتان 

کـې هـم نشـته.

د نـورو مشـرانو اولادونـه – د مارشـال دوسـتم لـه زویـه پرتـه چـې د 

خپـل پـلار ترڅنـګ په شـمال کې پـه جګـړې بوخـت دی – ټول د 

سـیمې امـن او خونـدي هېوادونـو او يـا د کابـل په پوښـل شـويو او 

امنـو سـیمو کـې چې اسـمان څکـه دېوالونه تـرې چاپېـر دي ژوند 

کوي. 

نـه يـوازې د غنـي او عبداللـه بلکـې د حکومت ډېـری لوړپوړو 

چارواکـو بچیـان لـه افغانسـتانه بهـر ژونـد کـوي. ځينـي يـې 

پـر زده کـړو بوخـت دي او ځينـي د کورنيـو اقتصـادي چـارې 

ترسـره کـوي چـې پيسـې يـې پلرونـو لـه  بيـت المالـه جېبونو 

تـه وهلـي دي، مـخ تـه وړي او نـن ورځ دغه واقعیـت له چا پټ 

دی.  نه 

دا چـې خلکـو د سـهراب پـر مړينـه د افسـانوي سـهراب پـه څېـر 

اوښـکې تويـې کـړې، له دغه تريخ حقيقت سـره ريښـه لـري، که نه 

جګـړه د کليوالـو د اولادونـو ازلـي او ابـدي دنـده ده او د رهبرانـو او 

مشـرانو او د اولادونـو ځـای نـرم او ګـرم تختونـه دي او د هغه هېواد 

پـر وړانـدې چـې شـته يـې ورڅخـه قربـان کړل، هېـڅ مسـؤليت نه 

لـري. د هغـو وګـړو چـې پـه دې وطـن کـې د شـتمنۍ لـه ډېرېـدو 

پرتـه بـل پروګـرام نـه لـري او د هغـو ترمنـځ چـې وروسـته لـه لوټلـو 

هرڅـه تـر پښـو لانـدې کـوي او لـه منځـه يـې وړي څه توپيـر دی؟

هغـه ځوانـان چـې پرتـه لـه زحمتـه، هڅـو او وړتيـا او د واکمنـو د 

ورکـړل شـویو منصبونـو لـه لارې د دې ملک سـرورۍ ته ورسـېدل، 

د جګـړې د دورې سياسـي او فرهنګـي ميـراث ته يـې دوام ورکړ او 

دوی هـم پـه ځـان غوښـتنې، سـمت پالنې، قوم پرسـتۍ، فسـاد او 

د شـتمنيو پـه لوټلـو کـې ډوب دي. 

پـه هېـواد کـې ډېـر سـهراب نامـي وژل کېـږي، د هغـوی د قربانيو 

برخليـک د خلکـو لپـاره دا دی چـې د طالبانـو تـر واکمنـۍ لاندې 

ژونـد نـه کـوي. هـره ورځ چـې اړتيـا شـي نـو خلـک بـه د خپلـو 

اولادونـو ترڅنـګ ودرېـږي؛ که حکومـت يې مخه ډب نـه کړي. خو 

حکومتـي چارواکـي هـم بايـد د غفلت له خوبـه پاڅېـږي او بايد په 

دې پـوه شـي چـې حکومـت دا نـه دی چـې د خپلـو کورنيـو د غړو 

لپـاره تړونونـه ترلاسـه شـي، د کورنـۍ غـړي، هـم ژبـي او د خپلـو 

ولايتونـو کسـان او ملګـري پر لـوړو پوسـتونو وګمارل شـي. همدغه 

حکومـت چـې پـر خلکـو واکمنـي کـوي، د دې هېـواد بـې وزلـو 

اولادونـو د قربانيـو په زور ولاړ دی. افغانسـتان يـوازې د هوايي ډګر 

او وزيـر محمـد اکبرخـان ترمنـځ کورونـه نـه دي. دغـه هېـواد ۳۴ 

ولايتونـه لـري. افغانسـتان يـوازې قراردادونـه او پوسـتونه نـه لـري، 

دغـه هېـواد مورچلونـه هـم لـري او د عسـکرۍ او پوځـي خدمتونـو 

مسـؤليت هـم لـري او ادارې بايـد پـه هېوادنۍ مينې او حس سـره 

پـه مسـؤلانه ډول اداره شـي.

پـه ډېـرو ولايتونـو کـې د خلکـو اولادونه نـه وژل کېږي خـو د غلا او 

د بيـت المـال لوټـول هلتـه شـته. حکومـت ميراثـي نـه دی چې 

هغـه مـو لـه خپلـو پلرونـو د سـند پـه لرلو سـره په ميـراث وړی 

وي. حکومـت د هغـو سـرتېرو کورنيـو تـه خدمـت کـول دي 

چـې د هغـوی د سرښـندنو او قربانيـو لـه برکتـه تاسـې لـټ، 

بـې کاره او راحـت طلبـي کوئ. د سـهراب عظيمـي او د هغه د 

سـنګر د ملګـرو په څېر واوسـئ چـې د دې هېـواد وياړونه دي 

او د تاريـخ پـه زرينـو پاڼـو کـې بـه د ماڼۍ مېشـتو پـر وړاندې 

سـرلوړي وي او نومونـه بـه يـې پـه مېړانـې سـره يادېږي. 
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ملي دفاع وزارت:

په ۲۴ ساعتونو کې ۲۳۴ طالبان وژل شوي دي 

د افغانسـتان ملـي دفـاع وزارت وايـي چـې پـه ۲۴ سـاعتونو کې د هېـواد پـه ۱۵ ولايتونو کې 

د افغـان امنيتـي او دفاعـي ځواکونـو سـره پـه جګړه کـې ۲۳۴ طالب جنګيالي وژل شـوي او 

۱۰۳ تنـه نـور یـې ټپيان دي. 

د دغـه وزارت لخـوا پـه خپـرې شـوې خبرپاڼه کـې راغلي چې، پـه همدې موده کـې همداراز 

د طالبانـو يـو انـدازه وسـلې او مهمـات هم د امنيتـي او دفاعي ځواکونو لاس تـه ورغلي دي. 

خبرپاڼـه زياتـوي، دغـه طالبان پـه لوګر، ننګرهـار، پکتیکا، خوسـت، کندهار، زابـل، فاریاب، 

بلـخ، سـمنګان، هلمنـد، تخـار، بغلان، پـروان، کندز او کابـل ولایتونو کې مړه او ټپيان شـوي 

دي.

پـه ورتـه وخـت کـې پـه افغانسـتان کې د جګـړې د زیاتېدو او د يو شـمېر ولسـواليو د سـقوط 

پـه غبرګـون کـې د امريکا دفـاع وزارت ويلي چې امريکايـي قوماندانان د افغانسـتان وضعيت 

په ورځينـي ډول څاري. 

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې پـه دې وروسـتيو کـې د هېـواد په ګوټ ګـوټ او پـه ځانګړي 

ډول شـمالي او شـمال ختيځـو ولايتونـو کـې د افغـان امنيتـي او دفاعـي ځواکونـو او طالبانو 

ترمنـځ جګـړو زور اخيسـتی او ګـڼ شـمېر هېوادوال لـه دې امله اندېښـمن دي. 

د راپورونـو لـه مخـې، پـه تېـرو څـو اونيـو کـې د هېـواد په شـمال کې لـه ۴۰ زیاتې ولسـوالۍ 

د طالبانـو لاس تـه ورغلـې خـو پـه ورتـه وخت کې ملـي دفـاع وزارت د ځينو ولسـواليو د بېرته 

نيولـو خبـر ورکـړی دی. ملـي دفـاع وزارت ویلـي چـې د بلـخ ولايت بلـخ ولسـوالي د چنګاښ 

پـه لومـړۍ نېټـه د افغـان امنيتـي او دفاعـي ځواکونـو او طالبانـو ترمنـځ له جګړې وروسـته د 

افغـان ځواکونـو لاس تـه ورغله. 

لـه بلـې خـوا، د کندهـار ولايـت پـر میونـد ولسـوالۍ لـه تېـرې یـوې میاشـتي راهيسـې درنـه 

جګـړه روانـه ده چـې د چنـګاښ پـه لومـړۍ نېټـه له سـختې جګړې وروسـته د دې ولسـوالۍ 

مرکـز او د امنیـه قومندانـۍ ودانـۍ د طالبانـو لاس تـه ورغلـه.

خـو د دولتـي ځواکونـو پـه هوایـي بریـد کـې ۳۲ طالبـان وژل شـوي او یـو شـمېر نـور ټپيـان 

دي. 

په کندهار کې امنیتي مسؤلینو لا تر دې دمه په دې اړه په رسمي توګه څه نه دي ویلي.

پـه ورتـه وخـت کـې طالبانـو رسـنیو تـه پـه اسـتول شـوې خبرپاڼـه کـې ویلـي چـې د میونـد 

ولسـوالي یـې لـه سـپکو او درنـو وسـلو سـره یـو ځای نیولـې ده، خـو د خپلـو تلفاتو پـه اړه یې 

څـه نـه دي ویلي.

 د ۸صبح پښتو مجله
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نجلۍ په سر دې منګی مات شه

چې په سرکو شونډو دې راشي سېلابونه

نجلۍ د بام په سر کږه شوه 

ورسره کوږ شومه له پاڼه ولوېدمه

نجلۍ کږه شوه ماته نه شوه

د کونډې لور ده مور غوړي ورکړي دينه

نجلۍ وړه د يارۍ نه ده 

کم عقله مور يې ورته سترګې توروينه

نجلۍ ولاړه په لمانځه ده

پېرزو مې نشي تور پېکی په خاورو ږدينه

مين زړګي ته مې سلام دی 

چې تمامي عمر په صبر تېرومه

مينه په تلو راتلو زياتېږي

مونږ کره مه راځه چې زړه دې صبر شينه

مينه په تلو راتلو زياتېږي

کله راځه کله به زه درځم مينه

مينه له مينې پيدا کيږي 

په مينه مينه دې کتل مين دې کړمه

مينه د روغو زړونو كار دى

زموږه زړونه غريبۍ وژلي دينه 

مينه کې هر څه هر څه کېږي

په تا يوه خبره راغله هېر دې کړمه

مينې دې داسې لېونی کړم

په لاره ځم خپل او پردي نه پېژنمه

لنډۍ

زمـــــــا د روح د آسمـــــانـــــونــــــــــو ښــــکلا

قسم پــــــه خــــدای دی په تيارو کـــــــې يمه

خدايزده د کــوم ښکلي مې زړه مــــــات کړی

دا څو کـــلونه پـــــــــه ښيــــــرو کـــــــې يمه

ګنې نـــــــــو تــــــــــه د ښکــــلاګـانو کـــتاب

زما د زړه په تاخ کې پــــاس ايښـــــــــی يې

له تصـــــــــوره دې ګـــــــردونــــــــــــه شړم

په وريښمين پوخ کې د احساس ايښی يې

د شاعــــــــــرۍ ورځــــــــې خـــو پاتي دي لا

مرمـــــــوز کتـــــــابــــــــه مفـــــسر دې يــمه

چې شرنګ د تورو شي د شــــــاتــــو مجــۍ

داسې به کړه چې شـــــــاعــــــــــر دي يـمه

څــــــــرک د ليمــــــــــو رابــــــــانــدې ولګوه

ستا په بنګړيــــــو بــــلا شـــــــــور لــــــــرمه

بيا به يې دغـــــــه دنــــــــيا تــــــــآب نه لري

په تخـــــــيل کـــــــې دومــــــره زور لـــــرمه

د تــــــــــــاج محـــــــــــل کيـــسه بلا وړه ده

زه د فــــــــولادو نـــــــه مـــــرمــــــر جـوړوم

دغــــــه دنــــــــيا بــــــه ړنـــګه بنـــګه کړمه

نــــــوې يـــــــې زه پــــــــه خپل هنر جوړوم

د حـــــسن و ميـــــــنې د تــــقـدير خبرې

ټولې په ګـــــډه يـــــــو ځــــــــواب غواړي

د زرو لارو منــــــــځ کــــــې تــــــــم وګړي

د يـــــوې لارې انتـــــــــــخاب غــــــــواړي

زمــــــــــا ملــــــګرې زمونـــږ ډير ملګري

نشې د ، بير ، او اروپــــــــا ګيـــــــر کړي

که بيرته راشي ژوند به څه تــــــه وايې

خلک مې خم د امريـــــکا ګــــــــير کړي

د ژونــــــدانـــــــه د جنګ کيسه نه کوم

نه د يارانـــــــو تيـــــر بــــــــاري يـــادوم

نه به د ښکليو تــــــــذکــــــــــره کــومه

نه به يې زه درته يـــــــــــاري يــــــادوم

پــــرتـه له دې هم ډير غمونه شته دي

بيلې شيــبې دي ، نمايش يې ډير دی

زما د زړه ښــــــــيښې ته ځان جوړوي

لکه چې شوق د آرايــــش يې ډير دی

همـــــدا غمــــــونه زما شونډې نيسي

خوږې خبرې مــې پر خولــه پاتي شي

ستا د خبــــــــرو د ســــــــــرور ملګری

ښخې نيزې راته پر زړه پـــــــاتي شي

مصطفی سالک
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مریدنامه 29

لـه ښـاره چـې ووتـل، د شـنو پټیـو او ورشـو ګانـو ترمنـځ لاره یـې 

کلیوالـو  ورغـی،  پـه مخـه  کلـی  یـو ښـکلی  پـه لاره کـې  ونیولـه، 

کرکېلـه کولـه، ځـای ځـای یـې په شـنو ورشـو کې پـه رمـو او پیورو 

غواګانو سـترګې خوږې شـوې. شـنه غنم د هوا څپو ته داسـې ورو 

ورو اوښـتل را اوښـتل لکـه د اتـڼ پـه پیل کـې چې زلمـي اتڼچیان 

څڼـې غورځـوي. کورونـه پـر کوشـنیو غونډيـو آبـاد وو، د غرمـې د 

تنرونـو لوګیـو دا ښـووله چـې کورنیـو غلمینـه ډوډۍ پخولـه. 

ببرسري پیر وموسل، ودرېد او خپل مرید ته یې وویل: 

دا کلـی د هوښـیارو خلکو هسـتوګنځای دی، هرڅـه پر خپل ځای 

دي، دوی پرشـنو پټیـو خټيـن او ډبریـن کورونه نـه دي ودان کړي، 

دوی د کـروړ زمکـه پېژنـي ځکـه پـه نـس مـاړه او پـه تـن پـټ دي. 

 ! وګوره 

هېـڅ برجـوره لویـه کلا نـه شـته ، ټـول کورنه د اړتیـا تر بریـده پراخ 

جـوړ شـوي، خـو نـه لـوړې پخڅـې لـري او نـه هـم داسـې برجونه، 

چـې لـه تیرکشـونو څخـه یـې څـوک وګواښـل شـي، لـه دې نـه 

ښـکاري، چـې د دې کلـي اوسـیدونکي دوښـمني او تربورګلوي نه 

پېژنـي. پـه لښـتیو کـې اوبـه روانـې دي، لارې لـه ډبـرو او خنډونـو 

پاکـې دي، پلونـه او ګودرونـه جـوړ دي او د کلـي ژرنـده او جومات 

اخېړ شـوي دي، داسـې ښـکاري، چې دا خلک لاهم اشـر کوي او 

خپلـې ګـډې شـتمنۍ پـه خپله سـاتي. 

مریـد یـو کلیـوال د کلـي د ودانـۍ او هوسـایینې لـه رازه وپوښـت، 

کلیـوال ځـواب ورکړ: 

بل راز نه شته، یوازې هرڅه پرخپل ځای دي: 

خـان مشـري کـوي، خـو ټوپـک او کوتـک نـه لـري، مـلا یـوازې پـه 

جومـات کـې وي عبـادت کـوي او خلـک سـمې لارې تـه رابولـي، 

مـلا او خـان یـو د بـل په کارونـو کې ګوتې نـه وهي. د کلـي خلیپه 

یـوازې سـرونه جـوړوي، د ودونـو او خیراتونـو پخلـی کـوي او پـه 

خوښـيو کـې ډول وهـي، د ده لـه سیاسـت سـره کار نـه شـته. هـو 

ریښـتیا یـوه بـل خبـره دا ده، چـې پـه کلـي کـې یـوه مشـره مـورا 

ده، هغـه لوسـتې او هوښـیاره ښـځه ده، د کلـي ټولـو ښـځو تـه یې 

سـبق ویلـی دی، د کلـي ټـول نارینه د لوسـتیو ښـځو پـه لمنو کې 

رالـوی شـوي دي، هوښـیار، زړه سـواندي او مهربانـه دي، هيڅوک 

پـه غلـو او داړه مـارو پسـې نـه ځـي، زمـوږ د کلـي خلـک غلـه خپل 

اتـلان نـه ګڼي. 

بېدریغـه  ښـه  خنـدل،  ویـې  واورېـدل  هرڅـه  دا  چـې  ببرسـري، 

یـې وخنـدل او بیـا یـې د کلیـوال لـه لاسـه د یخـو اوبـو کـوزړۍ 

خـوږې. اوبـه  او  و  تـږی  دی  واخیسـتله، 

 لیکوال څېړنوال عبدالغفور لیوال

د سولې هغه شعر چې لومړی مقام یې خپل کړ

څو ورځې وړاندې د بغلان ولايت په کچه »د سولې لپاره ـ شعر برای 

هغه  کې  مشاعره  دې  په  شوه.  جوړه  مشاعره  لاندې  نامه  تر  صلح« 

شعرونه سیالیو ته وړاندې شوي ؤ چې د جګړې بد انځور، د سولې او 

پخلاینې پیغام په کې پروت ؤ. د شعر په دې سیالۍ کې ۲۵ شاعرانو 

پینځه شاعران پکې غوره شول. د دغې سيالۍ  ؤ، چې  ګډون کړی 

په پايله کې عبدالوهاب مومند د پینځو غوره شاعرانو له ډلې لومړی 

مقام خپل کړ.  عبدالوهاب مومند له لومړي مقام اخیستو وروسته له 

د  په خپل شعر کې مې  »ویاړم چې  وویل:  په مرکه کې  ۸صبح سره 

سولې او پخلاینې انځور په ښه توګه منعکس کړی و او وروسته له دې 

به د سولې اړوند لا ښه شعرونه ولیکم.« پوهنمل ګل الرحمن رحماني، 

او پوهندوی فوزیه ولیزاده د دغو سياليو د  استاد سید کاظم فاضل 

قضاوت مسوولیت درلود.  دوی وویل: شعرونه، منځپانګې، پيغام او د 

ليکلو څرنګوالي ته په کتو په پوره امانتدارۍ او دقت سره وکتل شول 

او د روڼتيا په فضا کې پايلې اعلان شوې. 

دغه مشاعره د »کانون فرهنګي آستانه« لخوا ترسره شوه. 

د سولې اړوند هغه نظم چې لومړی مقام یې خپل کړ:

نظم

سوله ژوند ده!

یانې فهم د ژوندون دی

د بقا لپاره یون دی

پاتې کېږي سره زړونه

 

سوله ژوند ده!

نفرتونه د اوبو په یوه لپه

مړه کېږي د اورونو سکروټې

د یو اوږد مزل نه وروسته

دواړه زړونه له یو بل نه قربانېږي

 

سوله ژوند ده!

د آینې په مخ کې ناستې غبارونه

پرې راخور وي د ګېډیو امبارونه

صفا کېږي د سېلۍ په وحشت غږ کې

د هیندارې له مخ پورته شي ګردونه

 

سوله ژوند ده!

لکه زه او ته چې دواړه

موټې خلاصې کړو یو بل ته

د وصال خواړه په ګوتو کې راتاو کړو

وچې شونډو ته درانه درانه درمل شو

 

سوله ژوند ده!

ژوندون  په  وي  نه  به  کرښه  بېلتون  د 

کې

زما او ستا په منځ کې نه به وي تارونه

په یو ګل باندې چا جوړ کړل بهارونه؟

راځه یو شو!

نیم به زه شم، نیم به ته شې

بیا به واخلو له یو بل نه الهامونه

 

سوله ژوند ده!

بې مفهومه کړکېچونه

د اېرو غوندې به پورته شي بادونه

شخړې نوم به محبت باندې بدلېږي

نور به څه وي؟

د ژوندون ترجماني ده

او د زړونو پادشاهي ده

 محمد عزيز پردېس 
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امریکا له کډوالو د ملاتړ په موخه د افغانستان له ګاونډیو سره همکاري کوي

د کډوالـو د نړیوالـې ورځـې پـه مناسـبت پـه کابـل کـې د امریـکا 

سـفارت اعـلان وکـړ چـې دغـه هېـواد نیـت لـري لـه افغـان کډوالو 

او بـې ځایـه شـویو د ملاتـړ په موخـه د افغانسـتان له ګاونډیو سـره 

وکړي. همـکاري 

د  ویلسـن  راس  سرپرسـت  سـفارت  د  امریـکا  د  کـې  کابـل  پـه 

غبرګولـي پـه ۳۰مـه تېټـه د کډوالـو د نـړۍ والـې ورځ په مناسـبت 

پـر خپلـه ټویټـر پاڼـه لیکلي: دغـه هېواد له نـږدې د افغانسـتان له 

ګاونډیـو سـره لـه کډوالو، پناه غوښـتونکو او بې ځایه شـویو د ملاتړ 

لپـاره همـکاري کوي.

پـه  کـې  کال  روان  پـه  وینـا  پـه  سرپرسـت  د  سـفارت  امریـکا  د 

دي.  شـوي  ځایـه  بـې  وګـړي  زره   ۱۵۰ کـې  افغانسـتان 

همدارنګـه راس ویلسـن لیکلـي چـې مـوږ لـه پناه غوښـتونکو سـره 

یـوو او لـه نـږدې د افغانسـتان لـه ګاونډیـو او نړیوالـې ټولنـې سـره 

همـکاري کـوو چـې د افغـان پنـاه غوښـتونکو، کډوالـو او بـې ځایه 

شـویو څخـه ملاتـړ وکړو.

امریـکا پـه افغانسـتان کې له کورونا سـره د مبارزې پـه موخه ۲۶۶ 

میلیـون ډالـره مرسـتې اعلان هـم وکړ. د څو لسـیزو جګـړو له امله 

افغانسـتان په نـړۍ کې ډېر کـډوال لري. 

 د ۸صبح پښتو مجله

ولسمشر غني:

نړیوالې ټولنې طالبانو ته سیاسي حیثیت ورکړی

محمـد اشـرف غنـي په ولسمشـرۍ مانۍ کـې د کډوالـو د نړیوالې 

ورځـې لـه املـه جـوړو شـویو مراسـمو کې وویـل: طالبـان د جګړې 

د دوام مسـوول دي، عامـه تاسیسـات ویجـاړوی، او ملکـي وګـړي 

پـه نښـه کوي. 

ولسمشـر زیاتـه کـړې چـې د طالبانو تپل شـوې او نامشـروع جګړه 

بایـد د سـیمې او نړیوالـې ټولنـې له خوا وغندل شـي. 

غنـي د سـیمې لـه هېوادونـو پـه تېـره بیـا لـه ایـران او پاکسـتانه 

غوښـتي چـې پـه افغانسـتان کـې د عادلانـه او تلپاتـې سـولې پـه 

راوسـتو کـې همـکاري وکـړي. 

محمـد اشـرف غنـي پـه دې ناسـته کـې کـډوال د »ملـت او ملـي 

سـرمایې« یـوه برخـه بللـي او وايي چې د اساسـي قانون پر بنسـټ 

د ټولـو افغانانـو حقونـه خونـدي دي. 

محمـد اشـرف غنـي وايـي چـې اتـه ملـي پروګرامونـه د ډیزایـن او 

عملـي کېـدو پـه حـال کـې دي او پـه دې برخـه کـې بایـد نړیوالې 

مرسـتې د پایلـو پـر بنسـټ وي. 

د هېـواد ولسمشـر لـه هغـې یوه ورځ مخکـې هم ویلي چـې نړیواله 

ټولنـه بایـد ومنـي چـې طالبـان پـه قصـدي توګـه بشـري حقـه تـر 

پښـو لانـدې کوي.

 د ۸صبح پښتو مجله
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هندي چارواکو د لومړي 
ځل لپاره په دوحه کې له 

طالب مشرانو سره وکتل

ملا برادر: افغانستان
د غیر متمرکز نظام پر ځای 

پیاوړي اسلامي نظام ته اړتیا لري

هنـدي رسـنیو رپـوټ ورکړی چـې د لومړي ځـل لپاره هنـدي چارواکو 

پـه دوحـه کـې د طالبانو له مشـرانو سـره کتلي دي. 

 لـه دې مخکـې هندوسـتان ټایمـز رپـوټ ورکـړی چـې هند لـه طالب 

مشـرانو سـره اړیکـې نیولي خو تراوسـه یـې مخامخ نه دي سـره کتلي. 

د هندوسـتان ټایمـز د رپـوټ لـه مخـې، د شـخړو د اواري پـه چـارو 

کـې د قطـر د بهرنیـو چـارو وزارت ځانګـړي اسـتازي مطلـق بـن ماجد 

القحطانـي د غبرګولـي پـه ۳۱مـه نېټـه ویلـي چـې هنـدي چارواکو له 

طالـب مشـرانو سـره کتلـي دي. 

القحطانـي زیاتـه کـړې چـې هنـد لـه طالبانـو سـره په تمـاس کې دی 

ځکـه طالبـان بـه د راتلونکـي حکومـت برخه وي. 

نومـوړي پـه واشـنګټن کـې د عـرب مرکـز پـه آنلایـن ناسـته کـې چـې 

د افغانسـتان د سـولې پـه اړه جـوړه شـوې وه ویلـي هنـدي چارواکو او 

طالـب مشـرانو سـره کتلـي دي، خـو پـه اړه یـې نـور جزیـات نشـته.  

هنـد لـه دې مخکـې طالبـان یـوه ترهګـره ډله او د پاکسـتان اسـتازې 

بللـې وه،  تېـر کال د افغانسـتان د سـولې لپـاره د امریـکا ځانګـړي 

اسـتازي زلمـي خلیلـزاد وړاندیز کړی و چې هند دې خپلې اندېښـنې 

پـه مسـتقیمه توګـه لـه طالبانو سـره شـریکې کړي. 

د یادولـو وړ ده چـې د هند د بهرنیو چارو وزیر جې شـنکر، د غبرګولي 

پـه ۲۵مـه نېټـه، د قطر پـه پلازمېني دوحه کـې له زلمي خلیلزاد سـره 

کتلي و.

اټـکل کېـږي چـې جـي شـنکر به پـه دوحه کې له طالب مشـرانو سـره 

هـم کتلي وي. 

د هنـد بهرنیـو چـارو وزارت او د طالبانـو ډلـې تراوسـه پـه دې اړه څـه 

نـه دي ویلـي.

مرستیال  ډلې  ددې  او  مشر  دفتر  سیاسي  د  طالبانو  د  کې  قطر  په 

تر عنوان  ولرو(  افغانستان  باثباته  او  پياوړی  پرمختللی،  یو  د )څرنګه 

دریځ  طالبانو  د  اړه  په  نظام  راتلوونکي  د  او  بهیر  د  سولې  د  لاندې 

بیان کړی دی. ملا برادر په دغه لیکنه کې ثبات ته د رسېدو لپاره د 

اسلامي پیاوړي نظام پر جوړولو ټینګار کړی او وایي چې د باختیاره 

پرته  فساد  له  او  متحد  پیاوړی،  ځای  پر  نظام  فاسد  او  متمرکز  غیر 

افغانستان د ملګروملتونو په ګډون د نړیووالې ټولنې په ګټه دی.

د طالبانو  سیاسي مرستیال د دوحې هوکړه هغه لار بللې چې په باور 

یې د سولې لپاره یې ښه فرصت منځته راوړی دی. نوموړي لیکلي د 

دغې هوکړې په عملي کېدو سره چې د بندیانو خلاصون، د تور لېست 

ختمول او پاتې موارد د اوسني کړکېچ د اواري لپاره زمینه برابروي.

ملا برادر ټینګار کوي چې د نړیوالو ځواکونو د وتلو په بهیر کې باید 

د خلکو د ارمان او غوښتنې پر اساس د یوه نظام پر جوړولو کار وکړو. 

هغه لیکلي چې واقعي اسلامي نظام د افغانانو د ستونزو د حل غوره 

وتلو  له  بهرنیو ځواکونو  د  لیکنه کې  په دغه  برادر  لار ده. عبدالغني 

ته  اندېښنو  دغو  چې  وایي  اړه  په  اندېښنو  شویو  رامنځته  د  وروسته 

په بین الافغاني مذاکراتو کې ځواب ویل کېږي او باید له وړاندې په 

ګمانونو سره د سولې فرصت له لاسه ورنه کړو.

هغه له نړیوالې ټولنې هم غوښتي چې افغانانو ته اجازه ورکړي د خپل 

برخلیک او د هېواد د راتلونکي په اړه تصمیم ونیسي.

ویلي  اړه  په  حقون  د  ښځو  او  وګړو  د  مرستیال  سیاسي  طالبانو  د 

طالبان د اسلام مبارک دین او د افغاني ټولنې منل شویو دودونو په 

رڼا کې د خپل هېواد د ټولو وګړو حقونو لکه د بیان آزادي، زده کړه، 

کار او داسې نورو ته ژمن دي او ټینګار کوي چې د ښځو د کار او زده 

کړو لپاره به مناسب چاپېریال او اسانتیاوې برابروي.

نورو  د  توکو،  يي  نشه  لکه  مواردو  نورو  کې  لیک  دغه  په  برادر  ملا 

هېوادونو پرخلاف د افغانستان د خاورې نه کارول او له نړۍ سره اړیکو 

ته هم اشاره کړې ده.

 د ۸صبح پښتو مجله

 د ۸صبح پښتو مجله
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حکومت زموږ
او نور کارونه د تقدير دي

یادونـه: »پـه لیکنـه کـې راغلـي نظرونـه پـه لیکـوال پـورې اړه 

لـري او مجلـه یـې رد یـا پخلـی نـه کـوي!«

څومـره بدنصيبـه قانـع ملت او څومره بختور بې مسـئوليته مشـران 

لـرو. څـوک پرديـو رابانـدې مسـلط کـړي او يـا هـم داسـې خلـک 

راباندې مسـلط دي چې ډېر انسـانان يې وژلي وي. په يوويشـتمه 

پېـړۍ کـې هـم فکر کـوو چـې حکومت کـول د زورورو حـق دی. د 

ملـت دنـده حکـم منـل او د حاکـم د بـدو اعمالـو مخالفـت د تمرد 

پـه ګټګـورۍ کـې راځي.

واکمنـه ډلـه د ژونـد تـر پايـه مشـران وي. کلـه چـې مـړه شـي، نـو 

زامـن يـې پـه اوږو سـپروو، لاسـونه ورتـه پړقـوو. هېـڅ واکمـن پـه 

مشـورتي نظـام، ملـي مشـارکت، د ولـس د غـږ پـه اورېـدو عـادت 

نـه دی. د ملـت د لـوږې او د ژونـد د نـورو اړتیـاوو پـه هکلـه ځـان 

مسـئول نـه ګڼـي. دا هـر څه د خـداى لخـوا د تقدير مسـئله ګڼي، 

خـو پـه ملـت بانـدې د خپل حکـم منل او سـرچینو بانـدې ټولواک 

کېـدل د اللـه تعالـی لخـوا ورتـه سـپارل شـوى داسـې حـق ګڼـي 

چـې د واک د سـلبولو او کمولـو غوښـتنه يـې بغـاوت ګڼـل کېـږي.

لـه بـده مرغـه چې پـه دربار کې د سـلاکارانو پـه توګه ناسـت افراد 

هـم د جابـر حاکـم ټولـو کړنـو تـه د ديـن او يـا هـم کـوم بـل منـل 

شـوي مدنـي قانـون پـه چـوکاټ کـې د مشـروعیت دلايـل وړانـدې 

کوي.

کـه ولـس د حاکـم د ظلـم زغملـو حوصلـه لـه لاسـه ورکـوي او پـه 

وړانـدې يـې درېـږي، نـو واکمن ټولى جبـراً د ولس په سـتوني کې 

د حـق غوښـتلو غـږ د تـل لپـاره بندوي.

پـه تېرو څو لسـيزو کې مو د کمونسـتانو د »کـور، کالي، ډوډۍ«، د 

مجاهدینـو »راغـى اسـلامي نظام وروڼـو مبارک مو شـه«، د طالبانو 

»د دوزخ لایقـه طالبـان ولـې ځوروې« او اوسـنۍ ډيموکراسـۍ کې 

»د ښـځو او ځوانانـو حقونـه«، »وطنـه مـور يـې زمونـږ« او داسـې نور 

 عبدالوحيد وحيد 

البتـه هغـه لسـګونه زره افغـان ځوانان 
چـې د ترهګـرۍ پـر ضـد پـردۍ جګـړه 
خـوراک  خـاورو  د  شـول،  لانـدې  خـاورو  تـر  کـې 
شـول، کونـډې يـې خيراتونـو ټولولـو تـه اړ شـوې 
او يتيمـان يـې وږي ويـده کېـږي. په لسـګونو زره 
هغـه نـور ځوانـان هـم وينـو چـې هـره ورځ د بـې 
وزلـۍ، لـوږې، ناامنـۍ او وزګارۍ لـه املـه هېـواد 
پرېـږدي او د مـرګ لـه لارې ځانونـه د يـوې مـړۍ 
ډوډۍ موندلـو لپـاره پرديـو هېوادونـو ته رسـوي.
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مختلـف نظامونـه لـه ډول ډول شـعارونو سـره وآزمويـل او بېلابېـل 

مخونـه مـو وليـدل. د هغـوى ترمنـځ د ظلمونو او له ارزښـتونو سـره 

د ژمنـې د کچـې لـه توپيرونـو سـره سـره هېـڅ اړخ هـم د ولسـي 

ارمانونـو د تحقـق لپـاره د بـاور وړ ګامونـه نـه دي پورتـه کړي.

شـل کالـه وشـول چـې د امریکا په خوښـه وګړي د واکمنـو په توګه 

راوسـتل شـول. هغـه نـارواوې چې وشـوې تفصيل ته اړتيـا نه لري. 

د ډيموکراسـۍ پـه تـازه دوره کـې د اشـرف غني له مشـرتابه لاندې 

څـو اشـخاص چې د ځينو هويـت هم نامعلومه دی لـه لوېدیځ فکر 

سـره پـه پراشـوټي توګـه را وارد شـول، زمونـږ ملـي دودنـه يـې مات 

کـړل، ملي ارزښـتونه يې تر پښـو لانـدې کړل، اخلاقـي کوډونه يې 

ونـړول او زمونږ سـرچینې يې تـاړاک کړې.

البتـه هغـه لسـګونه زره افغـان ځوانـان چـې د ترهګـرۍ پـر ضـد 

پـردۍ جګـړه کـې تر خـاورو لاندې شـول، د خـاورو خوراک شـول، 

کونـډې يـې خيراتونـو ټولولـو تـه اړ شـوې او يتيمان يـې وږي ويده 

کېـږي. پـه لسـګونو زره هغـه نـور ځوانـان هـم وينو چې هـره ورځ د 

بـې وزلـۍ، لـوږې، ناامنـۍ او وزګارۍ لـه املـه هېـواد پرېـږدي او 

د مـرګ لـه لارې ځانونـه د يـوې مـړۍ ډوډۍ موندلـو لپـاره پرديـو 

هېوادونـو ته رسـوي.

تـوره وهـل شـوي  پـه  اوس داسـې ښـکاري چـې د ډيموکراسـۍ 

طالبـان پـه دوهـم ځـل پـر هېـواد بشـپړه وکمنـي غـواړي او نـور 

ورتـه د غوښـن رول ورکولـو لپـاره تيارى نيسـي. طالبانو تـه د لوبې 

د ګټلـو لپـاره د فسـاد لـه املـه ولـس لـه حکومتـه ناهیلـی شـوى، 

ځورول شـوي ګوندونه، مأيوسـه شـوي اقوام او د ارګ د ناخوالو له 

املـه د وطـن پرسـته افغانـي کدرونـو کتارونـه د خامو توکـو په توګه 

پـه لاس ورغلـي دي. اوس نـو ددغـو پرګنـو ملاتـړ ترلاسـه کـول د 

طالبانـو پـه وړتيـا، ايمانـي فراسـت او ژورليـد پورې اړه لـري چې په 

افغانسـتان کـې يـې د اسـلامي نظـام په پلـوي او پـه راتلونکي کې 

د خپـل سياسـي اړخ د پياوړتيـا پـه موخـه وکاروي.

زه منـم چـې ددغـه نظـام چارواکـو پـه لومړي سـر لـه طالبانو سـره 

ظلـم وکـړ. پـه کورونـو کې يې ونيـول، امریـکا ته يې د څو پيسـو په 

مقابـل کـې وسـپارل، د هېـواد پرېښـودلو تـه يـې اړ کړل او داسـې 

نـور ډېـر وحشـتونه ؤ چـې انـکار تـرې نه شـي کېـدای، خـو اوس د 

غـچ اخیسـتو وخـت نـه دی. کابـل تـه ننوتل او يـا هـم د ارګ نيول 

کيـداى شـي آسـانه وي خـو دلتـه حکومـت کـول خورا سـخت کار 

دی. د طالبانـو اوسـني وضعیـت د ارزولـو، وړتیـاوو، علمـي کچـې، 

لـه خپـل ولـس او نـړۍ سـره د هغـوى چلنـد او ذهنـي ځانګړتیـاوو 

تـه پـه کتـو دوی خـورا زياتـې نيمګړتيـاوې لـري. د خپلو افـرادو په 

روزنـه او مديريـت کـې سـتونزې لـري. د هغـوى جنګیالـي اوس 

هـم ولـس ځـوروي، خلـک کډو بارولـو تـه مجبـوروي او د هغوى په 

جګـړو کـې د ملکـي تلفاتـو کچـه لوړه شـوې ده.

پـه افغانسـتان کـې خـورا زيـات خلـک او کدرونـه شـته چـې پـه 

اسـلامي او غيـر متزلـزل نظـام بـاور لـري، پـه ټولنيـز عدالـت او د 

خپلـو ولسـونو پـه ملاتـړ ولاړ اسـلامي نظـام يـې د څـو لسـیزو د 

مبـارزې موخـه جـوړوي. په اسـلامي نظام بانـدې د افغانانـو ترمنځ 

اختـلاف نه شـته. اختـلاف په واک بانـدې دی. سـتونزه دا ده چې 

طالبـان د واک پـه انحصـار او پـر نـورو د باور د نشـتون پـه لاعلاجه 

رنـځ اختـه دي. دغـه تشـه بایـد هغـوى پـه خپلـه ډکـه کـړي. کـه 

داسـې نـه وي نـو دا وړۍ نـه شـړۍ کېـږي.

لـه حکومتـي چارواکـو سـره د پرتلـې وړ نـه دي، خـو بيـا هـم د 

هغـوى پـه ليکـو کې له فسـاده ورهاخوا د حکومتـي ودانیو د نړولو، 

سـوځولو وژلـو او خرابولـو ذهنیـت پـه پراخـه کچـه موجـود دی. 

طالبـان د خپلـو وسـلوالو په لاس د وژل شـويو ملکـي خلکو وژل نه 

شـي توجیه کـولاى.

پـه ځينـو مـواردو کـې شـواهد شـته چـې د طالبانـو دلګی مشـران 

او  دي  هـم  قاضيـان  دي،  هـم  قوماندانـان  دي،  هـم  مفتيـان 

څارنـوالان هـم. د هغـوى اړونـد چارواکي د سـړکونو په اړولـو، پلونو 

او ودانيـو پـه نړولـو او وحشـت کـې ښـکېل دي. پـه پکتيـا کـې د 

نيمـه جـوړ شـوي روغتـون او د فـراه ولایـت د انـاردرې ولسـوالۍ 

ودانـۍ نـړول يـې مشـت نمونـه خـروار دي. څرګنده خبـره ده چې 

پـه دغـه ډول مـواردو کې د مسـئوليت نه منـل په وحشـتونو باندې 

ځانونـه غلـي نيـول طالبانـو تـه برائـت نـه شـي ورکـولاى.

طالـب مشـرانو! ملـت په نظام کې ستاسـو نه شـتون محسوسـوي، 

نظـام  نشـتون کـې  پټـوي، ستاسـو  نـه  رول سـترګې  پـه  ستاسـو 

نيمګړى دى، له تاسـو سـره سـوله زمونـږ د ټولنيز پرمختـګ لپاره د 

اکسـيجن حيثيـت لـري؛ خـو دا هـم واقعیـت دى چې د ولسـواليو 

او ولايتونـو نيولـو او د حکومـت کولـو ترمنـځ زيات توپير شـته. دلته 

ستاسـو پـه ګـډون نورو هـم کابل نيولـى او د حکومت کولـو ناکامه 

هڅـه يـې کـړې ده. اوس خـو لا د حکومـت کولو لپاره ډېرو داسـې 

وړتیـاوو تـه اړتیـا ده چـې تاسـو يـې تجربـه نـه لرئ. تـر ټولـو مهمه 

خبـره دا ده چـې ستاسـو پـه وړانـدې ډېر پيـاوړي کورنـي او بهرني 

ګـراف  د  دغـو حساسـیتونو  د  تاسـو  او  موجـود دي  حساسـيتونه 

راښـکته کولـو لپـاره هېـڅ نـه دي کـړي. سپارښـتنه مـو دا ده چـې 

پـه خپلـه د نظـام ممکنـه پاشـلتيا خطرنـاک ګام مـه پورتـه کوئ او 

د نـورو لخـوا د نظـام د ړنګولـو هڅـو مخـه هـم ونيسـئ. د سـولې 

نوښـتګر شـئ، د سـتونزې د حـل لپـاره پـه زړه پـورې وړاندیزونـه 

وکـړئ. افغانانـو او نـړۍ ته ثابته کړئ چې تاسـو له جګـړو ورهاخوا 

د مديريـت سياسـت نوښـت او لـه نـړۍ سـره د امـن په فضـا کې د 

اوسـېدو وړتیـا هـم لرئ.

لـه نـورو سياسـي ګوندونـو، اقوامـو، ډلـو ټپلـو او اصنافو سـره د ګډ 

کار لپـاره ځانونـه تيـار کـړئ. پـه ټاکنيـز نظـام کـې سـمون راتلـل 

اړيـن دي خـو د ملـت د مسـتقيمې رايـې پربنسـټ ولاړ نظـام د 

زعامـت د سـتونزو يوازینـۍ حـل لاره ده. کـه ولـس د حاکـم پـه 

اطاعـت مکلـف دى نـو واکمنه ډله هم د خپل ولس د ټولو سـتونزو 

د حـل مسـئوليت لـري. د سياسـي مخالفـت او د بيـان ازادۍ دود 

تـه وده ورکـړئ. مخالفـت تـه د دښـمنۍ په کټګورۍ کـې ځاى مه 

ورکوئ.

نيوکـې د تېروتنـو د مخنیـوي او د خپلو سـهوو تـه د متوجه کېدو او 

سـمولو لپـاره اړينـې وګڼـئ. پـه مخالفت اړخ بانـدې د فتـوا ورکولو 

پرځـاى هغـوى تـه پـر مسـائلو د پوهـو خلکـو په څېـر غوږ ونیسـئ. 

کـه مو خبره خوښـه نه شـوه نو هېڅـوک يې هم پـه زور درباندي نه 

منـي او هغـوى تـه ګـواښ مـه کـوئ. ولس خپـل خادمان نـه بلکې 

لـه ځانونـو د ولـس خادمـان جـوړ کـړئ. پـه سياسـي مخالفينـو 

بانـدې لـه شـرعي آدرسـونو لـه فتـواو ورکولـو مخکـې د هغـوى د 

مخالفـت لاملونـه درک کـړئ.
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په هېواد کې د کورونا ویروس
د درېيمـې څپـې پـراخېـدل

د کورونـا ویـروس درېيمـه څپـه پـه داسـې حـال کـې د هېـواد 

ولایتونـو تـه خپـره شـوې چـې د هـرې ورځـې پـه تېرېدو سـره په 

روغتونونو کې د اکسـیجن د کمښـت په اړه اندېښـنې زیاتېږي. 

د عامـې روغتیـا وزارت هـم خبرداری ورکوي چـې کورونا ویروس 

ټولـو ولایتونـو تـه خپـور شـوی خـو پـه وړانـدې یـې چمتووالـی 

لـري. ددغـه وزارت مسـوولین پـه راتلونکـو ورځـو کـې هېـواد تـه 

د ۷۰۰ زره دوزه چینايـي، ۴۰۰ زره دوزه هنـدي او یـوه انـدازه 

امریکايـي واکسـینو د رارسـېدو خبـر هـم ورکـوي. 

پـه هېـواد کـې پـه کورونـا ویـروس د اختـه وګـړو د شـمېر پـه 

زیاتوالـي سـره د عامـې روغتیـا وزارت سرپرسـت وحیـد مجـروح 

وايـي چـې دا ویـروس ټولـو ولایتونـو تـه خپـور شـوی دی.

د هغـه پـه وینـا د دغـه ویـروس د درېيمـې څپـې د خپرېـدو پـه 

پیـل کـې د هېـواد پـه ختیځـو ولایتونـو کـې د اخته وګړو شـمېر 

زیـات و، خـو اوس پـه لوېدیځـو، سـویلي او مرکـزي ولایتونو کې 

هـم د کووېـډ نولـس ناروغانـو شـمېر ورځ تربلې پـه زیاتېدو دی. 

هغـه زیاتـوي چـې پـه دې پـړاو کې د ویـروس د خپرېدو سـرعت 

زیـات دی لـه همـدې املـه اکسـیجن تـه د ناروغانـو اړتیـا زیاتـه 

ده. شوې 

د روغتیـا وزارت سرپرسـت جوتـه کـړه چـې پـه ټولـو ۳۴ ولایتونو 

کـې د ناروغانـو د درملنـې او بسـتر ظرفیـت دوه برابـره شـوی او 

روغتونونـه خدمـات وړانـدې کـوي، خـو د کووېډ نولـس ناروغانو 

نـه کـوي. د  شـمېر دومـره زیـات دی چـې دا امکانـات بسـنه 

مجـروح پـه خبـره د کابـل پـر جنـاح، افغـان جاپـان او قصبـې 

روغتونونـو سـربېره د افغـان اندونیزیـا د کووېـډ نولـس نارغانـو 

برخـه هـم پرانیسـتل شـوې او دا ټـول رغتونونـه لـه ناروغانو ډک 

کورونـا  د  چـې  کـوي  ټینـګار  چارواکـي  وزارت  روغتیـا  د  دي. 

ځانګـړي دولتـي روغتونونـه د اکسـیجن لپـاره لـه خپلـو تولیدي 

سـرچینو کار اخلـي او ترڅنـګ یـې د ورځـې دوه سـوه بالونـه 

اکسـیجن پـه دېـرې سـختۍ سـره لـه خصوصـي برخـې ترلاسـه 

کـوي. اخـوا، پـه هېـواد کـې د کورونـا ویـروس د درېيمـې څپـې 

په خپرېدو سـره د اکسـیجن د کمښـت په اړه د خلکو اندېښـنې 

 م. ظ. صمیم
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ابـراهیـم رییسـي
د ایران ولسمشر شو

د ایرانیـو چارواکـو د اعـلان لـه مخـې، سـید ابراهیـم رییسـي د ۶۱،۹ 

سـلنې رایـو پـه ګټلو سـره د نومـوړي هېواد د ولسمشـر په توګـه وټاکل 

شـو. پـه انتخاباتـو کـې د هغـه بریالي کېدل لـه تمو لیرې نـه و، ډېری 

شـننونکو بـاور درلـود چـې د نوماندانـو لـه نوملـړه د علـي لاریجاني په 

لیـرې کولـو بـه رییسـي بریالـي شـي. د ایـران ولسمشـرۍ ټاکنـې پـه 

داسـې حـال کـې وشـوې چـې د اقتصـادي سـتونزو او لـه حکومتـه د 

نارضایتـۍ لـه املـه د ټاکنـو د تحریـم لپـاره پراخـې هڅـې پيل شـوې 

وې.

پـر اقتصـادي سـتونزو سـربېره د ایـران د سـپاه پاسـداران لـه خـوا د 

اوکراینـۍ الوتکـې نسـکورول، د ۱۳۹۸ کال د لاریونونـو پـه بهیـر کـې 

د پټرولـو د بیـو د لوړېـدو د سـلګونه اعتـراض کوونکـو وژل او د کورونـا 

ویـروس خپرېـدل پـه ټاکنـو کـې د خلکـو د لـږ ګـډون لاملونـه بلـل 

کېـږي. یـو شـمېر ایرانیـان په ټولنیزو شـبکو او فارسـي ژبو رسـنیو کې 

د ویډیوګانـو پـه خپرولـو سـره د رایو پـه مرکزونو کـې د خلکو کم ګډون 

ښـودلی دی.

د یـو شـمېر نړیوالـو رسـنیو د رپـوټ لـه مخـې، پـه وروسـتیو ټاکنو کې 

د رایـو ورکوونکـو شـمېر د تېـرو دورو پـه پرتله ډېـر کم وو. لـه بلې خوا، 

د ایـران حکومتـي رسـنیو او دولتـي تلویزیـون د رایـو پـه مرکزونـو کـې 

د خلکـو د تصویرونـو پـه خپرولـو پـه ټاکنـو کـې د خلکـو د پـراخ ګډون 

خبره کـړې ده.

 د ۸صبح پښتو مجله

زیاتـې شـوې دي. پـه بېلابېلـو ولایتونو کې خلک د اکسـیجن د 

کمښـت پـه اړه شـکایت لـري.

ځینـې نـاروغ لرونکـي وايـي، دوی اړ شـوي پـه ډېـره لـوړه بیـه 

ناروغانـو  وزارت  روغتیـا  چـې  زیاتـوي  دوی  وپیـري.  اکسـیجن 

تـه د اکسـیجن د برابرولـو وس نـه لـري او تـر ډېـره خلـک خپلـو 

ناروغانـو تـه اکسـیجن برابـروي چـې د اکسـیجن تولیدوونکـي 

شـرکتونه هـم د دوی لـه مجبوریتـه نـاوړه ګټـه پورتـه کـوي او په 

لـوړه بیـه یـې پلـوري.

آن ځینـې ناروغـان د اکسـیجن د کمښـت لـه املـه مـړه شـوي 

دي. دغـه هېـوادوال پر روغتیـا وزارت نیوکه کـوي چې ددغه راز 

ورځـو لپـاره یـې کافـي اکسـیجن نـه دی برابـر کړی.

د مالوماتـو لـه مخـې، د اکسـیجن هغه ډبې چې لـه دې مخکې 

پـه شـپږ زره  افغانـۍ ډکېـدې اوس یـې دا شـرکتونه  پـه ۶۰۰ 

افغانـۍ ډکـوي. هېـوادوال دولتي بنسـټونه پـر خصوصي برخې 

پـه څارنـه کـې پـه بې وسـۍ تورنـوي. کـه څه هـم روغتیـا وزارت 

پـه هېـواد کـې د اکسـیجن کمښـت نـه ردوي خـو وايـي چـې په 

دولتـي روغتونونـو کـې هېـڅ یـو نـاروغ له اکسـیجن پرتـه نه دی 

پاتـې شـوی او روغتیايـي کارکوونکـي کورونايـي ناروغانـو تـه د 

خدماتـو د وړانـدې کولـو لپـاره هڅـې کوي.

اکسـیجن د هغـو لسـو  د روغتیـا وزارت سرپرسـت همـداراز د 

دسـتګاوو د لګولـو لپـاره د هڅـو خبـر ورکـوي چـې د یونیسـف 

ادارې لـه خـوا افغانسـتان تـه ورکـړل شـوې او د نړیـوال بانګ او 

ترکیـې په مرسـته د اکسـیجن د څو نـورو دسـتګاوو د پېرلو لپاره 

ددغـه وزارت د پلانونـې خبـر ورکـوي.

د ننـه پـه هېـواد کـې د اکسـیجن د تولیـد دسـتګاوو د فعالولـو 

او  تاجکسـتان  ایـران،  لـه  وخـت،  یـو  پـه  سـره  هڅـو  لـه  لپـاره 

ازبکسـتانه هـرات، کنـدز او بلـخ ولایتونـو تـه اکسـیجن وارېـږي 

او لـه ایرانـه هـرات تـه د اکسـیجن لومـړۍ جوپه رارسـېدلې ده.

د عامـې روغتیـا وزارت سرپرسـت د کورونـا د واکسـین برابرولـو 

لپـاره د هڅـو خبـر ورکـوي او لـه خلکـو غـواړي چـې د واکسـینو 

لپـاره د روغتونونـو پـه دروازو کـې لـه ګڼـې ګوڼـې ډډه وکـړي او 

روغتیايـي سپارښـتنو تـه جـدي پـام وکـړي. هغـه زیاتـوي چـې 

دغـه وزارت د لومړیتوبونـو لـه مخـې خلکو ته واکسـین ورکوي او 

پـه دې توګـه بـه ټـول وګـړي تـرې برخمن شـي.

د عامـې روغتیـا وزارت وايي چې ټاکل شـوې د جولای میاشـتې 

پـه دوهمه اونۍ ۴۰۰ دوزه هندي واکسـین هېواد ته راورسـېږي 

او امریـکا هـم غـواړي لـه افغانسـتان سـره د واکسـینو پـه برخـه 

کـې مرسـته  وکـړي چـې کره شـمېر یـې تراوسـه ددغه هېـواد د 

چارواکـو لـه خوا نـه دی اعلان شـوی. 

لـه دې سـره سـره روغتیـا وزارت خبـرداری ورکـوي چـې د لـوی 

اختـر پـه ورځـو کې ښـایي پـه بازارونو کـې د ګڼې ګوڼـې او د یو 

بـل کورونـو تـه پـه ورتلـو سـره دا ویـروس لا پراخ شـي لـه همدې 

املـه لـه خلکـو غـواړي چـې روغتیايـي سپارښـتنو تـه جـدي پام 

وکړي. 

د ویلـو ده چـې تراوسـه پـه هېـواد کـې ۱۰۱ زره تنـه پـه کورونـا 

ویـروس اختـه شـوي چـې لـه دې ډلې څه د پاسـه څلـور زره تنه 

مـړه شـوي او کابـو ۶۴ زره نـور روغ شـوي دي.
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د خوست هوايي ډګر ته لومړنۍ نړيواله الوتنه ترسره شوه

د خوسـت هوايـي ډګـر چې رغنیـزې چارې يې په بشـپړېدو دي او ډېر 

زر بـه ګټـې اخيسـتو تـه وسـپارل شـي، د آريانـا افغـان هوايـي شـرکت 

الوتکـې لـه متحـده عربـي اماراتـو څخـه دغـه ولایت تـه خپلـه لومړنۍ 

الوتنـه ترسـره کړه. 

د چـارو ادارې رئيـس محمـود فضلـي پـه خپـل ټوېټـر ليکلـي چـې د 

مرغومـي پـه ۳۱مـه نېټـه د لومـړي ځل لپـاره له متحـده عربـي اماراتو 

پـه خپلـه  الوتکـې  افغـان هوايـي شـرکت  آريانـا  د  پـه مسـتقيم ډول 

لومـړۍ الوتنـه کـې شـاوخوا ۹۰ افغـان مسـافر د خوسـت پـه هوايـي 

ډګـر کـې راکښـته کـړل. 

نومـوړي همـداراز ويلي چې نور زموږ خواریکښ او سـوداګر خوسـتیان 

مسـتقیماً لـه اماراتو خوسـت ته تګ راتګ کولای شـي.

د خوسـت هوايـي ډګـر د رغولـو چـارې د افغـان حکومـت پـه مالـي 

لګښـت ترسـره شـوې چـې د چارواکـو پـه وينـا ډېـر زر بـه پـه رسـمي 

توګـه پرانيسـتل شـي. 

پـه ورتـه وخـت کې د خوسـت ځايـي اوسـېدونکي او عام وګـړي د دغه 

هوايـي ډګـر پـه جوړېدو خوښـي څرګنـدوي او وايي چې هيلـه ده دغه 

هوايـي ډګـر تـه د نړيـوال هوايـي ډګر نوم ورکړل شـي، ځکـه چې دغه 

هوايـي ډګـر په ټولـو نړيوالـو معيارونو برابر رغول شـوی دی.

 محمد عزيز پردېس 

نوموتی حماسي
سندرغاړی عبدالله مقری

وفات شو 
د افغانسـتان نوموتـي حماسـي سـندرغاړي عبداللـه مقـري د کورونـا 

ناروغـۍ لـه املـه ژونـد لـه لاسـه ورکړ. 

د نومـوړي زوی او ځـوان سـندرغاړي ميـر خان په خپله فېسـبوک پاڼه 

کـې د پـلار د مړينـې خبر تائيـد کړی دی. 

څـو ورځـې مخکې هم رسـنيو خبـر ورکړ چـې عبدالله مقـری د کورونا 

ناروغـۍ لـه املـه ومـړ، خـو څـو شـېبې وروسـته يې بیـا زوی دغـه خبر 

رد کـړ او ويلـي يـې ؤ چـې نومـوړی د ناروغـۍ پـر بسـتر پـروت او تـر 

درملنـې لانـدې دی. 

عبداللـه مقـری د هېـواد وتلـی سـندرغاړی بلل کېده چې تـر دې  دمه 

یې سـلګونه سـندرې ويلي او د حماسـي سـندرو په ویلو کې یې خورا 

درلود.   شهرت 

عبداللـه مقـری د مولـوي عبیداللـه زوی و چـې د غزنـي ولایـت په مقر 

ولسـوالۍ کـې زېږېدلی و.

ويـل کېـږي چـې نومـوړي د زده  کـړو پـر مهـال خپلـو ټولګیوالـو تـه 

سـندرې ويلـې او لـه همـدې املـه زده کـړه تـرې پاتـې شـوه او بالاخره 

همـدې شـوق او مينـې پـه ۱۳۵۷، ۱۳۵۸ل کلونـو کـې تـر تلویزونونو 

او راډیوګانـو ورسـاوه.

دا چـې کورنـۍ يـې مذهبـي اړخ درلـود نو له مخالفتونو سـره مخ شـو؛ 

خـو ده لـه کورنـي مخالفتونو سـره سـره د سـندرو ویلو تـه دوام ورکړ.

افغانـي موسـيقي او فلکلـور د عبداللـه مقـري خوښـېده او د سـندرو 

ويلـو تـر څنـګ یـې شـعرونه هـم ویـل. نومـوړي د حماسـي او وطنـي 

سـندرو د ويلـو لـه املـه خـورا شـهرت درلـود.

 د ۸صبح پښتو مجله
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په ننګرهار کې د غواګانو دولتي فارم 
د امکاناتو د نشتوالي له امله د د ورځې ۴۰۰ لېتره شیدې توليدوي

هلمند ۵۰ بستریز روغتون د تړل 
کېدو له خطر سره مخ دی

د ننګرهـار کانـال اړونـد د غواګانـو پـه فـارم کـې د شـیدو پـه تولیداتـو 

کـې د پـام وړ زیاتوالـی راغلـی دی. پـه فـارم کـې پـه اوږدو اخورونـو 

تړلـې ټولـې غواګانـې زراعتي دي، شـنې شـوتلې او نور خـوراک يې د 

کانـال لـه ځمکـو دی.

شـاوخوا ۶۱ کالـه مخکـې، د کانـال اړوند پـروژه د سـردار محمد داوود 

خـان د واکمنـۍ پرمهـال د پخوانـي شـوروي پـه مرسـته پېـل شـوه. د 

دغـه کانـال یـوه برخه يې د مالـدارۍ آمریـت دی او اوس مهال په دې 

فـارم کـې ۲۱۷ زراعتـي غواګانې سـاتل کېږي.

د دغـه فـارم آمـر شـکرالله نـورزي لـه ۸صبح سـره پـه خبرو کـې وویل: 

»پـه فـارم کـې د ۲۸۰ غواګانـو د سـاتنې ظرفیـت موجـود دی او پـه 

نـږدې راتلونکـې کـې بـه سـل نـورې زراعتـي غواګانـې هـم پـه کـې 

زیاتـې شـي.«  پـه فـارم کـې یـو بل سـپین ږیری چـې کټـوری نومېږي 

لـه تېـرو شـاوخوا ۳۵ کلونـو راهیسـې د غواګانو پالنه کـوي. د نوموړي 

مالـداري خوښـېږي او دومـره ورسـره بلـد شـوی، چـې پـه هـره غـوا يې 

آن ځانګـړی نـوم هـم ایښـی دی.

کټـوری بابـا وايـي: »پـه دغـو غواګانـو مـې کندهـارۍ غـوا، امبرسـرۍ 

غوا، توره غوا.... نومونه ایښـي دي او سـختې راسـره بلدې شـوې دي، 

مالـداري مـې ډېـره خوښـېږي او ښـه پـه کې خوشـحاله یـم.« د کانال 

د مالـدارۍ مسـؤلينو پـه وينـا، دغه کانال اوسـمهال د ورځې شـاوخوا 

۴۰۰ لېتـره شـیدو د توليـد ظرفيـت لـري. په دغـه فارم کـې د غواګانو 

لپـاره ډاکټـران هـم شـته او د ناروغیـو پرمهـال يـې واکسـین او درملنه 

کـوي. بهادرخـان د فـارم اړونـد مسـؤل ډاکټـر دی، هغـه وايـي چـې د 

ځینـو ناروغیـو لپـاره يـې واکسـین او د ځینـو لپـاره نـورې لارې چـارې 

موجـودې دي.

 د همـدې دولتـي فـارم د غواګانـو د شـيدو قـرارداد ښـار پـه کـې لـه 

هټيوالـو سـره کیلـو پـه ۳۵ افغانـۍ شـوی چـې ډېـر پلـور لـري.

ددغـه فـارم مسـؤلين وايـي: کـه حکومت ورسـره مرسـته وکړي او شـته 

سـتونزې یـې حـل کـړي، نو فارم بـه لا ډېر تولیـدات او خلکو تـه د کار 

زمينـه برابـره کړي.

اوس مهـال پـه ننګرهـار کې د »ختیځ لبنیـات« په نـوم فاریکه فعاليت 

کـوي چـې د وطنـي د غواګانـو شـیدې لـه کلیو او بانـډو را ټولـوي، په 

بـازار کـې یـې پلـوري او پـه دې برخه کې د خلکـو اړتياوي پـوره کوي.

 زمان سهيل ـ ننګرهار

د هلمند ولایت په مرکز لښکرګاه ښار کې د ملکه ثرُیا په نوم د مور او 

ماشوم د روغتیا روغتون فعالیت کوي، خو له تېرو اوو میاشتو راهیسي 

يې کارکوونکو نه معاش اخیستی او نه هم دغه روغتون د۱۴۰۰ کال 

لپاره د اړتیا وړ توکو د برابرولو لپاره مالي امکانات لري. 

جمیله په ملکه ثرُیا روغتون کې د صفاکارې دنده لري او وايې چې 

سختو  له  او  اخیستی  ندی  معاش  يې  راهیسي  میاشتو  اوو  تېرو  له 

اقتصادي ستونزو سره مخ ده. جمیله وايي چې یوازینى زوی يې شل 

ورځې مخکي په جګړه کې ووژل شو. هغه زیاتوي، که يې معاش یو څه 

نور هم وځنډېږي نو مجبورېږي خپله اوسنۍ دنده پرېږدي او بله دنده 

پیدا کړي، ځکه د زوی د یتیمانو او کونډې مسوولیت پرغاړه لري.

سید محمد چې په دغه روغتون کې د فارمسي د مدیر په توګه دنده 

ترسره کوي، وايې چې له ۱۳۹۸ کال راهیسي دغه روغتون ته هېڅ 

ډول درمل او نور د اړتیا وړ توکي نه دي پېرل شوي. نوموړی وايې، له 

دې مخکې یې د مراجعینو شمېر له ۳۰۰ تر ۳۵۰ تنه و، خو اوس د 

درملو د کمښت او یو لړ نورو محدودیتونو له امله له ۱۵۰ تر ۱۲۰ تنو 

ته راکم شوی دی. سید احمد زیاتوي: موږ په روغتون کې هېڅ درمل 

نه لرو آن د مور او ماشوم لپاره اړین درمل نه لرو له همدې امله د هرې 

ورځې په تېرېدو سره مو د ناروغانو شمېر کمېږي.

اوو  له  ته  کارکوونکو  اړوندو  همت  ولي  محمد  ډاکتر  آمر  روغتون  د 

میاشتو راهیسې د معاشاتو نه ورکول تاییدوي او وايي چې د ۱۴۰۰ 

کال لپاره دغه روغتون ته درمل او نور اړتیا وړ توکي نه دي برابر شوي.

همت زياتوي چې د دغو ستونزو د اواري لپاره د هلمند د عامې روغتیا 

د  کارکوونکو  د  یوازې  ته  وزارت  روغتیا  اړه  په  روغتون  دغه  د  ریاست 

معاشونو په اړه یو مکتوب استولی دی.  

نوموړي همداراز زیاته کړه سره له دې چې د معاشونو ځنډ د کارکوونکو 

خدماتي برخې ته زیان رسولی د درملو نشتوالی هغه ستونزه ده چې 

هره ورځ لسګونه ناروغان بې درملو رخصتېږي. 

په ورته وخت کې د هلمند د عامې روغتیا رئیس عبدالاحدحازم هم 

په دغه روغتون کې ستونزې مني، خو نوموړی وايي چې ددغو ستونزو 

 N اساسي لامل د ولسمشر له حکم سره سم  په عادي بودیجه کې د

T A پروژو د ادغام بهیر و چې تازه د هېواد په کچه له ۴۱ روغتونونو 

مدغم  کې  بودیجه  عادي  په  تشکیل  روغتونونو  درېيو  د  یوازي  څخه 

شوی چې د ملکې ثریا روغتون هم پکې شامل دی.

حازم وايي چې د دې روغتون د خدماتي پایښت په پار يې تر یو بریده  

برابر کړي دي. هغه  امکانات  بنسټونو هراړخیز  بېلابېلو روغتیايي  له 

زیاته کړه چې د وزارت له پرېکړې سره سم به د نهو میاشتو معاشونه 

له N T A پروژو څخه او وروسته به بیا له عادي بودیجې څخه اجرا 

کېږي.

 احمد شاه شاداب 
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د وتلي سياستوال عثمان کاکړ مرموزه وژنه او غبرګونونه

وتلـی پښـتون سياسـتوال او د پښـتونخوا ملـي عوامـي ګونـد مخکـښ 

پـه ۲۸مـه د  غـړی عثمـان کاکـړ د روان کال د غبرګولـي مياشـتې 

جمعـې پـه ورځ سـخت ټپـي شـو او د ژورو ټپونـو له امله يـې د کراچۍ 

اغاخـان روغتـون کـې خپـل ژونـد لـه لاسـه ورکړ.

د نومـوړي د ټپـي کېـدو په اړه ضد او نقيض ادعـاوې کېږي. په لومړيو 

کـې داسـې راپورونـه خپـاره شـول چـې ګواکـې نومـوړی په خپـل کور 

کې د غورځېدو له امله سـر يې دېوال سـره لګېدلی ؤ او شـديده ضربه 

يـې ليدلـې وه. خـو د عثمـان کاکړ د کورنۍ غړي، نږدې کسـان يې او 

د پښـتونخوا فعاليـن بيـا وايي چې نوموړی د پاکسـتان اسـختباراتو له 

لـورې پـه قصـدي ډول ټپي شـوی او همدغـه ټپي کېدل يـې د مړينې 

وګرځېد. لامل 

د پښـتون ژغورنـې غورځنـګ مخکښ غړي محـس داوړ د عثمان کاکړ 

لـه مړينـې وروسـته پـه خپـل ټوېټـر وليکل، داسـې ښـکاري چـې هغه 

قتـل شـوی دی. داوړ زياتـه کـړې وه چـې »د عثمـان کاکـړ ورور منـان 

کاکـړ سـره پـه اړيکـه کـې وم او ډاکټرانـو سـره مـې هم خبرې وشـوې، 

د هغـوی د څرګندونـو مطابـق د عثمـان کاکـړ پـه سـر کـې ژور ټـپ د 

پرېوتـو لـه امله نه، بلکې ښـه کلک برید پرې شـوی او داسـې ښـکاري 

چـې هغـه قتـل شـوی. مونـږ د عثمـان لالا له کورنۍ سـره ولاړ یـؤ او د 

پېښـې د پـوره پلټنې غوښـتنه کوو.«

ويـل کېـږي چـې عثمـان کاکـړ لـه خپلـې مړينـې څـه مـوده مخکـې 

پـه خپلـو څرګندونـو کـې ويلـي ؤ چـې د پاکسـتان اسـتخبارات دې د 

افغانسـتان پـه مسـائلو کـې لاسـوهنه ودروي. نوموړي همـداراز دا هم 

ويلـي ؤ چـې کـه پـر ده يـا هـم د کورنيـو غـړو باندې يـې څه وشـي، نو 

مسـؤليت يـې د پاکسـتان اسـتخباراتو پـه غـاړه دی.

د کاکـړ مرمـوزې مړينـې د افغانسـتان او پښـتونخوا پـه شـمول د نـړۍ 

پـه مختلفو سـيمو کـې ګـڼ غبرګونونـه راوپارول.

افغان ولسمشـر محمد اشـرف غنـي، مخکیني ولسمشـر حامد کرزي، 

د ملـي امنيـت شـورا سـلاکار حمداللـه محـب، د بهرنيـو چـارو وزيـر 

محمـد حنيـف اتمـر او د سـرحدونو او قبايلـو چـارو وزيـر محـب اللـه 

صميـم پـه ګـډون ګڼـو افغـان چارواکـو او سياسـتوالو د عثمـان کاکـړ 

مړينـه سـتره ضايعـه وبللـه او لـه نومـوړي څخـه يـې د افغانانـو او پـه 

ځانګـړي ډول د پښـتنو د رسـا غـږ پـه توګـه يادونـه وکـړه.

ولسمشـر غنـي پـه يـوه پيغام کې عثمـان خان کاکړ د هر ډول تشـدد، 

ظلـم او جبـر پـر وړانـدې د خپلو ولسـونو او په ځانګـړي ډول د مظلومو 

او محکومـو خلکـو رسـا غـږ وبلـه او دا يـې د ټولـو پښـتنو لپـاره سـتره 

ضايعـه وبلله.

د ملـي امنيـت شـورا سـلاکار حمـد اللـه محـب وويـل: کـه څـه هـم د 

عثمـان کاکـړ تشـه بـه ډکـه نه شـي، مګـر د هغـوی د ارمانونـو او هيلو 

لاره بـه هېڅکلـه تشـه نه شـي.

تېـره ورځ ناوختـه د افغانسـتان ملـي امنیـت شـورا اعـلان وکـړ، چـې 

افغـان دولـت غوښـتل د ملـي امنیـت شـورا یـو پـلاوی د عثمـان کاکړ 

جنـازې تـه واسـتوي خـو د پاکسـتان حکومـت یـې مخـه نېولـې ده.

د دغـې شـورا څخـه پـه خبرپاڼه کـې راغلي چې غوښـتل یـې په خپل 

اسـتازيتوب د ملـي امنيـت د سـلاکار مرسـتيال سـرور احمـدزی او د 

قبايلـو چـارو وزيـر محـب اللـه صميـم د عثمـان کاکـړ پـه جنـازه کې د 

ګـډون لپـاره واسـتوي؛ خـو پاکسـتان يـې مخنيوی کـړی دی.

د عثمـان خـان کاکـړ جنازه پـرون چهارشـنبه د نوموړي پلرنـي ټاټوبي 

»مسـلم باغ« کې د زرګونه کسـانو په ګډون سـره ترسـره شـوه.

د پلازمېنـې کابـل پـه شـمول مختلفـو ولايتونـو کـې هـم د عامـو خلکو 

لـه خـوا د عثمـان کاکـړ غايبانـه جنازې ترسـره شـوې .

عثمـان کاکـړ پـه ۱۹۶۱ کال کـې د بلوچسـتان د کلا سـیف اللـه پـه 

مسـلم بـاغ کـې دې نـړۍ تـه سـترګې غړولـې وې او د ۲۰۲۱ کال د 

جـون پـه ۲۱مـه نېټـه ومړ.

تـر  اڅکـزي  او محمـود خـان  ملـي عوامـي ګونـد  پښـتونخوا  د  هغـه 

مشـرۍ لانـدې د پښـتنو لپـاره سیاسـت کاوه او د پښـتنو او افغانانو په 

اړه بـه يـې غـږ پـه ډاګـه پورتـه کاوه.

کاکـړ د پاکسـتان د سـنا مجلـس غـړی پاتې شـوی ؤ، د خپـل ګوند تر 

څنـګ د پښـتون ژغورنـې غورځنګ غـړی هم ؤ، مدنـي فعالیت یې هم 

کاوه او د پښـتنو د حقونـو لپـاره يې هلـې ځلې کولې.

کاکـړ پـه ۱۹۸۷ کال کـې د کوټـې د لاء پوهنتـون څخـه د قانـون 

پـه برخـه کـې د فراغـت سـند ترلاسـه کـړ او د پوهنتـون لـه وختـه يـې 

سیاسـت تـه مخـه کـړې وه. پـه ۱۹۹۶ کال کې هغه د پښـتونخوا ملي 

عوامـي ګونـد سـره یـو ځای شـو او پـه ۲۰۱۵ کال کې بیا د پاکسـتان 

د سـنا مجلـس غړی شـو.

عثمـان کاکـړ څـو ورځې وړانـدې په یوه مرموزه پېښـه کې سـخت ټپي 

شـو، چـې بیـا وروسـته د کراچـۍ اغاخـان روغتـون تـه ولېږدول شـو او 

هلتـه يـې د ژورو ټپونـو لـه امله سـاه ورکړه.

 محمد عزيز پردېس 
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وتلـی سياسـتوال او د پښـتونخوا ملـي عوامـي ګونـد مخکـښ غـړي عثمـان کاکـړ د 

ژورو ټپونـو لـه املـه خپـل ژونـد لـه لاسـه ورکـړ

افغـان چارواکـو او پښـتنو سياسـتوالو د نوموړي مړينـه لويه ضايعه وبلله او دی يې د پښـتنو 

لـه حقونـو دفـاع کوونکی ياد کـړ. کورنۍ يې وايـي چې نوموړی »وژل« شـوی دی.

عکسونه خبرې لري
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د خوست هوايي ډګر ته لومړنۍ نړيواله الوتنه ترسره شوه

د آريانا افغان هوايي شرکت الوتکې له متحده عربي اماراتو خوست ته الوتنه 

ترسره کړه. د دغه هوايي ډګر رغنیزې چارې په بشپړېدو دي او ډېر ژر به ګټې 

اخيستو ته وسپارل شي.

خوستوال ددغه هوايي ډګر جوړېدو ته خوښ دي، خو غوښتنه کوي چې دغه 

هوايي ډګر ته دې د نړيوال هوايي ډګر نوم ورکړل شي.

د کابل په شاه و عروس بند کې د اوبو زېرمه کول پیل شول

دغه بند د هېواد له سترو بندونو شمېرل کېږي او د کابل په شکردرې ولسوالۍ 

کې موقعيت لري. تمه ده دغه بند په نږدې راتلونکي کې پرانيستل شي. 




